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Următorul număr al cotidianului nostru va apărea

MIERCURI, 2 mai 2012

Şcoală de vară
pentru liceenii
din Craiova

Moţiunea de cenzură iniţiată de USL, intitulată
„Opriţi Guvernul şantajabil. Aşa nu, niciodată!” a
fost adoptată, ieri, de Parlament, în favoarea aces-
teia votând 235 de senatori şi deputaţi, cu 4 mai
mult decât era nevoie, iar 9 parlamentari au votat
împotrivă, patru voturi fiind declarate nule. În
consecinţă, Guvernul Ungureanu a fost demis şi
PD-L a trecut în opoziţie. Începând cu ora 17, şeful

Este un vot aşteptat nu numai de
clasa politică şi de cei care au intro-
dus această moţiune de cenzură, ci
şi de majoritatea românilor care con-
sideră că acest Guvern nu mai avea
legitimitatea necesară. Practic, vor-
bim despre o normalitate politică, şi
ea va răspunde intereselor români-
lor în acest moment.  Aşa cum vă
spuneam, este o victorie a democra-
ţiei din România, de data aceasta
afirmată cu toată forţa”, a declarat
Ion Prioteasa, preşedintele CJ Dolj.

PD-L a trecut în opoziţie ...

Actualitate
pag. 2 şi 3

Emil Boc
şi decesul
democraţiei
dâmboviţene

Emil Boc, liderul principalului
partid al coaliţiei guvernamentale,
înfrântă ieri de USL, prin trecerea
moţiunii de cenzură împotriva Ca-
binetului Mihai Răzvan Ungureanu,
a vorbit despre victoria „traseismu-
lui, oportunismului şi lipsei de ca-
racter”,  acuzând precumpănitor
deputaţii minorităţilor naţionale, al-
tele decât cea maghiară, că au vo-
tat. Dacă admitem că „multe spune
omul la supărare” nu înseamnă mai
nimic. Fiindcă suntem nu atât în faţa
unei declaraţii deprimante, cât a unei
logici desăvârşit antidemocratice.

Vicepreşedintele UNPR,
Lavinia Şandru:

“Să le rămână
cuvintele-n gât
celor care jignesc
Craiova”

Traficanţi de
droguri “spaniole”,
după gratii

Patru doljeni au fost reţinuţi în
cursul zilei de ieri, după ce s-a sta-
bilit că aceştia constituiseră un grup
infracţional organizat care se ocu-
pa cu traficul de droguri de risc,
în speţă rezină de canabis, în Cra-
iova. În urma percheziţiilor efec-
tuate de poliţiştii şi procurorii de
crimă organizată craioveni, a fost
găsit aproximativ o jumătate de ki-
logram de rezină de canabis,  la
domiciliul unuia dintre membrii
grupului fiind gãsit ºi un pistol de-
þinut ilegal. Acþiunea a fost dusã
la bun sfârºit prin contribuþia
semnif icativã a SRI – Direcþia de
Informaþii Dolj.

„Regele Lear”,
„Macbeth”
şi „Falstaff”,
la Festivalul
Internaţional
„Shakespeare”
de la Craiova
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Guvernul Ungureanu
a fost demis, Victor Ponta –

desemnat premier
statului i-a convocat pe reprezentanţii formaţiu-
nilor parlamentare la consultări, în vederea de-
semnării unui nou prim-ministru. Deşi au fost
invitaţi separat, liderii PSD, PNL şi PC au mers
împreună la Cotroceni şi l-au anunţat pe preşe-
dinte că îl susţin pe liderul social-democrat pentru
postul de premier. În cele din urmă, Traian Băses-
cu l-a desemnat premier pe Victor Ponta.



Va fi înlocuit Boc din fruntea PD-L?

Odatã cu trecerea în opoziþie, în PD-L au apãrut
discuþii referitoare la înlocuirea lui  Emil Boc din funcþia
de preºedinte. Întrebat pe acest subiect, Boc a decla-
rat ieri cã va lua o decizie în zilele urmãtoare: „Voi lua
o decizie ºi voi vedea în zilele urmãtoare ce voi face”.
La aceeaºi întrebare adresatã de jurnaliºti, preºedinte-
le Senatului, Vasile Blaga, a rãspuns: „Nu, nu are de
ce”. Ieri-searã însã, pe surse a apãrut informaþia po-
trivit cãreia democrat-liberalii urmau sã aibã o ºedinþã
extraordinarã, la care sã ia parte ºi liderii din teritoriu
ºi la care Emil Boc trebuia sã-ºi depunã demisia.
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Ungureanu nu se simte
ºantajabil

„Pentru a fi ºantajabil, trebuie sã
ai ceva de ascuns ºi ceva de pierdut
totodatã. Eu unul nu mã simt
ºantajabil, ºi nici membrii Guvernu-
lui. Aº vrea sã cred cã nici dumne-
voastrã nu sunteþi, dar utilizarea
extensivã a acestui cuvânt mã face sã
cred cã îi ºtiþi foarte bine semnifica-
þia ºi, probabil, cã aveþi o experienþã
extinsã în materie”, li s-a adresat
premierul Ungureanu parlamentari-
lor opoziþiei ieri, la dezbaterea
moþiunii. Totodatã, acesta a acuzat
opoziþia de lipsã de responsabilitate
la depunerea moþiunii, dar ºi în
acþiuni anterioare, arãtând cã
România nu este „un magazin pe
care sã-l închizi când pleci în
Dubai”, fãcând, astfel, trimitere la
declaraþiile recente ale PD-L privind
vacanþa liderului PSD, Victor Ponta.
În timpul discursului premierului,
bãncile ocupate de obicei de
parlamentarii coaliþiei erau aproape
goale. Reprezentanþii UDMR aveau
în salã doar cinci parlamentari, în
timp ce PD-L era reprezentat de
aproximativ 15 senatori ºi deputaþi.
Negocieri au avut loc ºi în
timpul votului

Reprezentanþi ai PSD ºi PD-L au
negociat ieri, chiar în timpul
dezbaterii moþiunii de cenzurã,
atragerea de voturi, prin apelarea
telefonicã a unor parlamentari care
se aflau în sala de plen. De pe
culoarele Parlamentului sau din
bufetul de lângã sala de plen,
parlamentarii PSD Ilie Sârbu ºi
Constantin Niþã au încercat sã mai
obþinã voturi pentru moþiune, în timp
ce textul acesteia era prezentat în
plen, ºi i-au sunat pe parlamentari ai
puterii. Ilie Sârbu i-a spus lui
Constantin Niþã cã unii dintre cei
apelaþi nu rãspund pentru cã nu aud,
fiind gãlãgie în salã. De cei doi s-a
apropiat ºi deputatul PSD Carmen
Moldovan, care i-a întrebat ce fac.
„Sforãrii, ce sã facem”, a rãspuns
Sârbu. Reprezentanþi ai puterii au fost
observaþi ºi ei în timp ce încercau sã
obþinã voturi din tabãra adversã.

Cu toate cã a început ziua de
ieri cu un deficit de cinci voturi,
având 226 de parlamentari de par-
tea sa în loc de 231, cât i-ar fi tre-
buit, USL a reuºit, pânã la începe-
rea votului la moþiune, sã mai
„fure” încã douã voturi. Deputa-
tul PD-L Cãtãlin Croitoru a anun-
þat cã va vota moþiunea de cenzu-
rã ºi, totodatã, cã va pãrãsi parti-
dul de guvernãmânt ºi va trece la
PSD. Independentul Daniel Oaj-
dea a anunþat ºi el cã va vota mo-
þiunea de cenzurã a Opoziþiei, dar
din convingere. „Puterea m-a con-
tactat pentru a vota împotriva mo-
þiunii, iar eu votez aºa cum este
normal. Sunt consecvent cu mine
însumi, prin urmare voi vota moþi-
unea. Încã de la început, când s-a
introdus taxa de sãnãtate la pen-
sie, am criticat aceastã mãsurã
(...). În ceea ce priveºte faculta-
tea în limba maghiarã, sunt împo-
triva acestei hotãrâri de Guvern”,
a declarat, pe holul Parlamentului,
Oajdea. Singurul care s-a sucit în
ultimul moment a fost independen-
tul Gheorghe Zoicaº, care, deºi
anunþase cã ia în calcul votarea

moþiunii de cenzurã, dupã discuþii,
în biroul Robertei Anastase, cu li-
derii puterii, i-a revenit încredere
în Emil Boc ºi a spus cã voteazã
contra moþiunii.

PD-L, „lucrat pe la spate”
de minoritãþi

Preºedintele PD-L, Emil Boc,
a acuzat, însã, grupul minoritãþilor
naþionale, altele decât cea maghia-
rã, cã „a lucrat pe la spate” Gu-
vernul, spunând cã susþin guver-
narea, dar votând moþiunea de
cenzurã. „Dacã grupul minoritãþi-
lor naþionale nu ar fi votat moþiu-
nea de cenzurã, Guvernul ar fi rã-
mas în exerciþiu. Mi se pare inco-

rect pentru un
participant la gu-
vernare sã nu fie
fair-play”, a spus
Boc. El a preci-
zat cã reprezen-
tanþii minoritãþilor
naþionale ar fi
trebuit sã spunã
în coaliþie cã nu
mai susþin Gu-
vernul, afirmând
cã este „un gest
de profundã ine-
leganþã ºi lipsã

de demnitate”. El a catalo-
gat votul de la moþiune drept
„o victorie a traseismului, a
oportunismului ºi a lipsei de
caracter în politicã”. Poate
acesta este ºi motivul pentru
care, înainte ca liderii USL
sã meargã la consultãri cu
Traian Bãsescu, Victor Pon-
ta s-a întâlnit cu deputaþii mi-
noritãþilor naþionale.

UDMR ar vrea anticipate
„Eu pot sã vã spun cã noi

ne-am fãcut datoria, am fã-
cut ceea ce trebuia sã facem pen-
tru România, pentru cetãþenii ro-
mâni, ºi viaþa merge mai departe”,
a spus preºedintele UDMR, Ke-
lemen Hunor. Acesta a declarat
cã agreeazã ideea alegerilor anti-
cipate, menþionând cã dacã se
pune aceastã problemã UDMR va

susþine acest lucru. „Eu am susþi-
nut încã de anul trecut necesita-
tea anticipatelor ºi susþin în conti-
nuare, dar nu depind de noi. Par-
lamentarii noºtri, dacã se pune pro-
blema anticipatelor, noi vom fi de
acord cu anticipatele, cu cât mai
repede, cu atât mai bine”, a con-
chis Hunor.

„Nu mi-am spus
ultimul cuvânt”

Mihai Rãzvan Ungureanu a
declarat, imediat dupã aflarea re-
zultatului, cã este onorat cã a avut
posibilitatea sã conducã Guvernul
ºi cã rezultatul votului la moþiune
este un efect al democraþiei:
„Aceasta este democraþia ºi tre-
buie sã o înþelegem în toate for-
mele ei. Am fost onorat sã con-
duc un asemenea Guvern ºi sunt
mândru de miniºtrii care au fost
alãturi de mine în Cabinet, mã
bucur cã împreunã cu ei am reu-
ºit, chiar ºi în scurtul rãstimp, în
78 de zile, sã facem ceea ce tre-
buie pentru þarã, iar acest lucru

se va vedea. Iar eu, personal, nu
mi-am spus ultimul cuvânt”.

Antonescu a anunþat
propunerea Ponta – premier

Liderul PNL, Crin Antonescu,
a precizat cã USL i-a prezentat pre-
ºedintelui Traian Bãsescu propu-
nerea ca Victor Ponta sã fie desem-
nat premier, iar ºeful statului a luat
act de aceasta. „Grupurile parla-
mentare ale USL, respectiv PSD,
PNL ºi PC, considerã cã, în situa-
þia politicã survenitã dupã cãderea,
prin moþiune de cenzurã, a Guver-
nului Ungureanu, practic, nu mai
avem o majoritate parlamentarã,
aºa cum era pânã acum aºezatã,
iar cel mai mare grup politic capa-
bil sã constituie o majoritate ºi sã
susþinã un guvern este grupul nos-
tru”, a spus Antonescu.

„Existã un singur nume
pronunþat în cadrul consultãrilor”

La doar câteva ore de la de-
miterea Guvernului Ungureanu,
Traian Bãsescu a anunþat cã l-a
desemnat pe liderul PSD, Victor
Ponta, premier. „Astãzi am avut
consultãri în vederea desemnãrii
unui nou prim-ministru. Minoritã-
þile au spus cã vor rãmâne con-
secvente abordãrii pe care au
avut-o dintotdeauna: vor susþine
orice premier desemnat. UNPR
nu a avut o propunere, mesajul e
de stabilitate. UDMR nu a avut o
opþiune, PD-L nu a avut opþiune.
PSD-ul este singurul partid care
a avut opþiune, susþinutã de PNL
ºi PC. Existã un singur nume pro-
nunþat în cadrul consultãrilor: Vic-
tor Ponta. L-am invitat la Cotro-
ceni, am semnat decretul ºi îi în-
credinþez misiunea de a forma
noul cabinet”, a spus Bãsescu.

Moþiunea de cenzurã iniþiatã de USL,
intitulatã „Opriþi Guvernul ºantajabil. Aºa
nu, niciodatã!” a fost adoptatã, ieri, de Par-
lament, în favoarea acesteia votând 235
de senatori ºi deputaþi, cu 4 mai mult de-
cât era nevoie, iar 9 parlamentari au votat
împotrivã, patru voturi fiind declarate nule.
În consecinþã, Guvernul Ungureanu a fost
demis, dupã numai 78 de zile. Imediat
dupã aflarea rezultatului, premierul Mihai
Rãzvan Ungureanu ºi miniºtrii s-au reunit

la Guvern, pentru a discuta mãsurile afe-
rente perioadei urmãtoare. ªedinþa a du-
rat doar 15 minute, dupã care prim-minis-
trul a plecat la Palatul Cotroceni, pentru o
întrevedere cu preºedintele Traian Bãses-
cu, apoi a revenit la Palatul Victoria ºi a
continuat ºedinþa. Începând cu ora 17,
ºeful statului i-a convocat pe reprezentanþii
formaþiunilor parlamentare la consultãri,
în vederea desemnãrii unui nou prim-mi-
nistru. Primii care s-au întâlnit cu Traian

Bãsescu au fost democrat-liberalii, Emil
Boc spunând, la final, cã PD-L nu desem-
neazã candidat pentru funcþia de prim-mi-
nistru, iar cei care au majoritatea în Parla-
ment sã îºi asume guvernarea. Deºi au
fost invitaþi separat, liderii PSD, PNL ºi
PC au mers împreunã la Cotroceni ºi l-au
anunþat pe preºedinte cã îl susþin pe Vic-
tor Ponta pentru postul de premier. În cele
din urmã, Traian Bãsescu l-a desemnat
premier pe Victor Ponta.
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PD-L a trecut în opoziþie
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„Este un moment special”
„Este un moment special în viaþa

noastrã politicã ºi înþeleg sã accept acest
mandat ºi sã încerc sã îl duc la îndepli-
nire pânã la alegeri. Mã bazez în special
pe USL ºi pe toþi ceilalþi parlamentari.
Este un moment în care responsabilita-
tea care trebuie sã îi revinã fiecãrui om
politic trebuie sã funcþioneze. Voi pre-
zenta în cel mai scurt timp ºi progra-
mul de guvernare ºi lista miniºtrilor”, a
anunþat asearã, la Palatul Cotroceni, noul
premier  desemnat, Victor Ponta.

Componenþa Guvernului Ponta, pe surse
Titus Corlãþean, Ecaterina Andronescu ºi Liviu Voinea ar putea face

parte din viitorul Guvern Ponta, conform unor surse politice. Astfel,
Titus Corlãþean ar putea fi ministru de Externe, Corneliu Dobriþoiu -
ministrul Apãrãrii, preºedintele PC, Daniel Constantin,  - ministrul Agri-
culturii, Mariana Câmpeanu - ministrul Muncii, Andrei Marga sau Eca-
terina Andronescu - ministrul Educaþiei, Dan Nica sau Ioan Rus -
ministru de Interne, Mircea Diaconu - ministrul Culturii, Liviu Voinea
- ministrul Economiei ºi Dan ªova - ministrul Justiþiei.
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Emil Boc, liderul principalului partid al
coaliţiei guvernamentale,  înfrântă ieri de
USL prin trecerea moţiunii de cenzură îm-
potriva Cabinetului Mihai Răzvan Ungu-
reanu,  a vorbit despre victoria „traseis-
mului,  oportunismului şi lipsei de carac-
ter”, ac uzând prec umpănitor deputaţii mi-
norităţilor naţionale, altele decât c ea ma-
ghiară, că au votat.  Dac ă admitem că
„multe spune omul la supărare” nu în-
seamnă mai nimic. Fiindcă suntem nu atât

MIRCEA CANŢĂR

Emil Boc şi decesul
democraţiei dâmboviţene

în faţa unei declaraţii deprimante,  cât a
unei logic i desăvârş it antidemoc ratice.
Liderul PD-L,  Emil Boc,  este c el care a
instituit în prac tica parlamentară dâmbo-
viţeană „o c utumă” originală, aceea că
propriii parlamentari, dar şi cei ai aliaţilor
politici, să nu participe la votul moţiunilor
de cenzură. Din lipsă de înc redere în f i-
delitatea lor.  Anacronism de-a dreptul in-
solit în viaţa parlamentară europeană. De
mai multă vreme, PD-L se dezintegrează,
din varii motive,  inclus iv acela al clacării
psihice.  N-a avut o guvernare uşoară. Dar
nici de reţinut, decât prin neîmpliniri de
toate felurile şi împrumuturile mari de la
organismele f inanciare internaţionale. Şi
măsurile de austeritate fără prec edent. Vor-
bind despre lipsa de demnitate, trădare şi
alte minuni, Emil Boc s-a arătat epuizat
şi, mai mult, lips it de orice brumă de ones-
titate. Care i-ar fi prins bine într-un mo-
ment în care i se cere, imperativ, demis ia
din funcţia de preşedinte al PD-L. Cum
să reproşezi USL că primeşte „trădători”
sau că s-a rezemat, în succ esul moţiunii
de cenzură, pe votul favorabil al unor par-
lamentari ai minorităţilor naţionale, când

învestirea propriului guvern şi a celui c are
i-a succedat s -a sprijinit într-un fenomen
similar? Au avut,  după alegerile preziden-
ţiale din 2009, PD-L,  UDMR şi minorită-
ţile naţionale numărul de parlamentari ne-
cesar formării unei majorităţi prezidenţia-
le? Sau s-a trecut la evaluări, rac olări, re-
şapări, acceptându-se însăş i geneza unui
grup parlamentar,  în sf idarea votului
popular? Pe c are, paradoxal, îi c ircum-
stanţiază Vasile Blaga, preşedintele Sena-
tului.  Ca să nu mai înţelegem nimic. De-
venind nu atât antipopular, cât antipatic,
lipsit de empatie, Emil Boc putea rec u-
noaşte, în ceasul al doisprezec elea, că ero-
rile politice săvârş ite, propria lipsă de ima-
ginaţie s-au întors  împotriva sa.  Mai
exact,  a c ules ceea c e a semănat. USL îşi
trăieş te clipa. Aşa cum îşi va trăi, la rân-
du-i, colapsul. Dacă nu va institui norme
riguroase,  cu caracter de lege,  aşa cum a
promis , în situaţia c ă va ajunge la guver-
nare, care să interzică „traseismul poli-
tic”, condiţia instalării c u fermitate a de-
mocraţiei, va plăti identic  într-o zi,  deloc
îndepărtată. Şi mai sunt multe lucruri de
care trebuie să ţină seama. Nu le detaliem

ac um. În rest, moţiunea de c enzură în-
dreptată împotriva Guvernului Mihai Răz-
van Ungureanu a demonstrat că şi răbda-
rea are limitele ei. Fiindcă nic i nu se poate
pomeni măcar de demersuri inspirate,
transparente,  benefic e pentru ţară,  într-
un mandat care a durat doar 78 de zile.
Ceea c e înseamnă că MRU presupune şi
altceva decât „mereu”, adic ă...  „puţin”.

27 aprilie 2012. O zi de referinţă, dacă
nu istorică, în viaţa politică a ţării. Opoziţia
a bătut în Parlament puterea, la vot. Iar dis-
cursurile liderilor USL - Victor Ponta şi Crin
Antonescu - au fost, dacă nu electrizante,
atunci convingătoare şi remontante. Aştep-
tările sunt mari. Trebuie recuperată coerenţa
între vorbă ş i faptă.  Trebuie recuperat
prestigiul adevărului. Şi, mai presus de toa-
te, trebuie recuperată încrederea oameni-
lor, mulţi dintre ei în pragul disperării. Îna-
inte de a participa la consultările de la Pala-
tul Cotroceni, Emil Boc, conducătorul de-
legaţiei PD-L, reitera „stabilitatea economi-
că a ţării”, pe care o preia noua guvernare.
Vom afla mai multe despre ea, cât de cu-
rând. Şi n-ar fi deloc rău ca, cel puţin în
această privinţă, Emil Boc să aibă dreptate.

Liderul social-democraţilor doljeni,
Ion Prioteasa, a afirmat că PD-L, UDMR
şi UNPR trebuie să îşi asume efectele
negative ale guvernării din ultimii ani
şi situaţia dezastruoasă din ţară. În
schimb, acesta a salutat votul parlamen-
tarilor, aşteptat de o ţară întreagă, nu
numai de partidele din USL. „Organiza-
ţia Judeţeană PSD Dolj s alută votul
parlamentarilor de astăzi (vineri n.r.).
Este un vot aşteptat nu numai de clasa
politică şi de cei care au introdus aceas-
tă moţiune de cenzură, ci şi de o mare
majoritate a românilor care consideră
că acest Guvern nu mai avea legitimita-
tea necesară. Practic vorbim despre o
normalitate politică şi care răspunde in-
tereselor românilor în acest moment, şi
aşa cum vă spuneam este o victorie a
democraţ iei d in România, de data
aceasta afirmată cu toată forţa. România
este ţara cu  cel mai scăzu t nivel de trai din
Uniunea Europeană, de aceea se impune
luare de măsuri neapărate şi urgente, pen-
tru a se intra pe un drum al normalităţii. Par-
tidele de la guvenare, PD-L, UDMR şi UNPR
sunt cele care poartă întreaga răspundere a
acestei guvernări dezastruoase”, a declarat
Ion Prioteasa.
„Zilele care urmează
vor fi foarte fierbinţi”

Preşedintele PSD Dolj a susţinut, în faţa
presei doljene, că USL are oameni pregătiţi
să preia guvernarea, dar că nu este încă mo-
mentul să se vorbească de nume: „PSD şi
USL au oamenii pregătiţi să intre la guverna-

Preşedintele PSD Dolj, Ion Prioteasa, a salutat
votul de demitere al Guvernului Ungureanu

Mihai Fifor, preşedinte
al PSD Craiova:

„Astăzi este ziua
în care Parlamentul a
funcţionat din nou, şi
am asistat la forma-
rea unei noi majori-
tăţi parlamentare, şi
credem că preşedin-
tele Traian Băsescu
este obligat să ţină
cont de ea. Pent ru
ţară este un semnal că
pu terea es te în tr-o
degringoladă totală

şi că este momentul ca USL să îşi pună în practică
ceea ce ş i-a propus, un p rogram pentru relansarea
României şi pentru a reda România românilor. De fie-
care dată când am fost întrebat dacă USL are un pro-
gram de guvernare, am spus cu toată tăria că avem
soluţii pentru toate domeniile, şi suntem oricând gata
să preluăm această guvernare, cu un program trans-
parent dezbătut în faţa românilor”

Cristinel Iovan,
vicepreşedinte al PSD Dolj:

„Votul de azi nu a
fost unul pentru USL,
ci unul pentru Româ-
nia, pentru o guverna-
re viabilă făcută în in-
teresul cetăţenilor. A
venit timpul să spu-
nem Partidului Demo-
crat-Liberal să se ducă
în opoziţie. În această
perioadă am asistat la
tot felul de negocieri
la  toate n ivelele. Şi
pentru că este perioa-
da de depunere de candidaturi, unii oameni au dorit să
urmeze un anumit drum pentru viitorul mandat, dar au
fost şantajaţi şi s-au făcut presiuni asupra lor pentru a
renunţa. Astăzi am constatat încă odată cât de afectată
a fost democraţia în România. Este inadmisibil să iei pe
sus un parlamentar, şi să îl duci într-un birou, pentru a-
l opri să voteze moţiunea de cenzură. S-a încheiat o
etapă, dar cred că toţi românii aşteaptă să vadă ce mu-
tare va face preşedintele Traian Băsescu. Sper că ce s-
a întâmplat astăzi să fie continuat de români pe 10 iunie
şi în toamnă la alegerile parlamentare”.

Preşedintele PSD Dolj, Ion Prioteasa, vicepreşedinte al
PSD, la mai puţin de o oră de la aflarea rezultatului moţi-
unii de cenzură, într-o conferinţă de presă, a salutat votul
parlamentarilor, şi a declarat că demitere a Guvernului
Ungureanu este o victorie a democraţiei în România şi un
act de normalitate, aşteptat de o majoritate largă a popula-
ţiei. Acesta a fost susţinut de preşedintele PSD Craiova,

Mihai Fifor, şi vicepreşedintele PSD Dolj, Cristinel Iovan.
Tot Ion Prioteasa a recunoscut că în perioada scurtă care a
trecut între aflarea rezultatului şi conferinţa de presă, a
primit mai multe telefoane, de la primari PD-L, care şi-au
anunţat intenţia de a candida sub sigla PSD, şi că până la 1
mai a.c., ultima zi de depunere a candidaturilor, trebuie să
ne aşteptăm la astfel de mişcări.

re. Zilele care urmează vor fi foarte fierbinţi,
şi vom fi şi noi prezenţi la Bucureşti, unde se
iau cele mai importante decizii. În calitatea
mea de vicepreşedinte al PSD, voi susţine
dorinţele şi speranţele oamenilor din aceas-
tă zonă. Vorbim în acest moment mai puţin
de oameni care să ocupe funcţii, pentru că
nu acesta este momentul potrivit pentru a
discuta despre aceste lucruri. Important este
să se stopeze acest declin în care a intrat
România, să se ajungă la o adevărată norma-
litate, şi de aici, de la un punct zero să se
poată porni la un nou drum”.
Unii primari PD-L vor să treacă la PSD

Ion Prioteasa a recunoscu t că nici nu  a
picat bine Guvernu l Ungureanu  şi a fost

sunat de mai mulţi primari PD-L, care
vor să candideze din partea PSD. Li-
derul social-democrat nu a exclus
unele transferuri pe ultima s ută de
metri, dar în acelaşi timp a s pus că
PSD se bazează în aceste alegeri pe
oamenii care au stat ş i au  muncit în
partid . „Vorb im despre o  mare res-
ponsab ilitate în aces t moment . Tre-
bu ie s ă gestionăm bine momentu l,
pent ru că de opt ani oamenii aşteap-
tă să se întâmple ceva bine ş i pen-
tru ei, şi de fiecare dată aştep tările
le-au fost înşelate. În  aceste câteva
ore de la demiterea guvernu lui am
primit  telefoane de la unii primari,
care mai au câteva zile până la de-
punerea dos arelor de candidatură,
şi vor să se îndrepte către no i. Vor
să vină către noi şi unii care au fost

în  funcţii, alţii care nu  au fost . Sunt ş i un ii
care au fost în funcţ ii ş i au fost în zona
portocalie şi acum ne s pun  nouă că au
fost tot  timpul cu noi, dar au  stat sub  aco-
perire. Noi ne u ităm cu atenţ ie la act iv işt ii
noşt ri, care au  muncit în  aceşt i ani, ş i au
mâncat corcoduşe în  campaniile electo-
rale. Ne uităm foarte atent  la  p rimarii care
doresc să vină la noi şi au  realizat ceva în
localităţile  lo r, şi sunt  respectaţi de po-
pu laţie, ş i pe aceşt ia îi primim. Dar nu ne
dorim s ă facem un judeţ  cu  p rimari numai
de la USL s au  PSD. Îi luăm pe cei care
merită cu adevărat  s ă fie ajutaţi să îş i rid i-
ce localităţ ile  lor în  etapa u rmătoare”, a
conchis  Ion Prioteas a.

MARIN TURCITU
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Poliþiºtii Serviciului Antidrog din cadrul
Brigãzii de Combatere a Criminalitãþii Or-
ganizate (BCCO) Craiova, cu sprijinul po-

Procurorii din cadrul Direcþiei Naþionale Anticorupþie –
Serviciul Teritorial Craiova au comunicat faptul cã efectueazã
cercetãri penale faþã de inculpata Elena Aurel, salariat civil la
Spitalul Militar Craiova, mai precis infirmierã, în sarcina cã-
reia s-a reþinut infracþiunea de trafic de influenþã, în formã
continuatã. Din cercetãrile efectuate, anchetatorii au stabilit
cã, în perioada 2010 - 2012, inculpata Elena Aurel a pretins ºi

Tribunalul Dolj a judecat, joi, propunerea
procurorilor DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova de emitere a unor mandate de ares-
tare preventivã în lipsã pentru alte 14 per-
soane, suspectate cã fac parte din reþeaua
de traficanþi de minore condusã de Radu
Pariº din Balº, judeþul Olt. Judecãtorii au emis
mandate de arestare pentru 9 dintre incul-
paþi, unul din ei fiind introdus în arest, faþã
de alþi patru s-a dispus mãsura obligãrii de a
nu pãrãsi þara, iar cu privire la un alt incul-
pat s-a dispus disjungerea cauzei, întrucât
urmeazã sã se verifice dacã este arestat în

Chiar dacã ziua de luni, 30 aprilie a.c., va
fi liberã pentru majoritatea bugetarilor, în
baza dispoziþiilor HG nr. 370/2012, repre-
zentanþii Curþii de Apel Craiova au precizat
cã instanþele ºi Parchetele din raza de com-
petenþã vor avea program normal. “ªedin-
þele de judecatã se vor desfãºura conform
planificãrilor din ziua de 30.04.2012. Atât
instanþele judecãtoreºti, cât ºi Parchetele de
pe lângã acestea implicate în soluþionarea
proceselor cu termen în data de 30 aprilie
2012, dar ºi participanþii în aceste procese,
sunt exceptate de la aplicarea dispoziþiilor
privind stabilirea zilei libere în data de
30.04.2012, activitatea desfãºurându-se în
condiþii normale”, au precizat reprezentanþii
Curþii de Apel Craiova.

Încã 9 mandate de arestare în dosarulÎncã 9 mandate de arestare în dosarulÎncã 9 mandate de arestare în dosarulÎncã 9 mandate de arestare în dosarulÎncã 9 mandate de arestare în dosarul
traficanþilor de minore oltenitraficanþilor de minore oltenitraficanþilor de minore oltenitraficanþilor de minore oltenitraficanþilor de minore olteni

Italia. Astfel, instanþa a dispus
arestarea preventivã, în lipsã,
a inculpaþilor Cristian Loriþa,
Cristinel ªerban, Costicã ªer-
ban, Marian Viconte ªerban,
Laurenþiu Sandu, Crina Elena
Roºu, Mariana Georgeta Co-
ºerin ºi Marinela Alina Radu,
pentru o perioadã de 30 de zile,
începând cu data punerii în
executare a mandatelor de
arestare preventivã. În plus, a
mai fost arestat preventiv ºi Ion Mintean (fost
Buruianã), prins de oamenii legii ºi introdus
în arest chiar joi, 26 aprilie a.c.. În schimb,
a fost respinsã propunerea de arestare pre-
ventivã a inculpaþilor Rãzvan Adrian Neghi-
nã, Laurenþiu Constantin Voicu, Marcel Bel-
cea ºi Ion Remus Catrina, faþã de care s-a
dispus obligarea de a nu pãrãsi þara pe o pe-
rioadã de 30 de zile, iar în ceea ce-l priveºte
pe Ion Mircea Sandu s-a disjuns cauza pen-
tru emiterea unei adrese cãtre autoritãþile ita-
liene pentru a se stabili dacã bãrbatul este
arestat pe teritoriul acestui stat.

Reamintim cã, pe 18 aprilie a.c., au fost
efectuate 26 de percheziþii domiciliare în ju-

deþele Dolj, Gorj ºi Olt, în cadrul unei acþi-
uni de amploare a poliþiºtilor BCCO Craiova
sub coordonarea procurorilor DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova pentru destructura-
rea unei grupãri organizate specializate în
trafic de persoane pe teritoriul Italiei. Mem-
brii reþelei, extrem de violenþi, sunt suspec-
taþi cã au racolat în jur de 100 de tinere ºi
minore, pe care le-au transportat în Milano
ºi localitãþile învecinate, unde, prin bãtãi
crunte, le-au obligat sã practice prostituþia
la stradã, în folosul lor, obþinând în acest fel
aproximativ 2 milioane de euro. La momen-
tul acþiunii au fost reþinute 9 persoane, între
care ºi liderul grupãrii, Radu Pariº zis Paris.
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primit de la douã persoane suma totalã de 10.500 de euro ºi
1.800 de lei, bani despre care a susþinut cã-i va remite, la
rândul ei, unor ofiþeri superiori din cadrul Ministerului Apãrã-
rii Naþionale pentru ca persoanele care au dat banii sã fie an-
gajate în cadrul armatei. În plus, cei doi “viitori soldaþi” se
înþeleseserã cu femeia ca, ulterior angajãrii, sã fie transferaþi
în garnizoana pe care o doreau. Numai cã, din câte se pare,
dupã ce au dat banii ºi au vãzut cã n-au rezolvat nimic, cei doi
au denunþat-o. În aceste condiþii, miercuri, 25 aprilie a.c., a
fost organizat un flagrant delict, Elena Aurel fiind prinsã în
timp ce primea de la una din cele douã persoane suma de
2.000 de euro ºi 1.000 de lei. “Inculpatei i s-au adus la cunoº-
tinþã acuzaþiile, iar la data de 26 aprilie 2012, procurorii anti-
corupþie au dispus reþinerea acesteia pe o perioadã de 24 de
ore ºi, în aceeaºi zi, Tribunalul Dolj a dispus arestarea pre-
ventivã a inculpatei Elena Aurel pe termen de 29 de zile”, se
mai aratã în comunicatul DNA.

Reprezentanþii Spitalului Militar Craiova spun cã vor sus-
penda contractul de muncã al femeii pânã când instanþa va

pronunþa o sentinþã definitivã în dosar. “Pentru cã ieri (joi -
n.r.) nu s-a prezentat la serviciu, am încercat sã luãm legãtura
cu ea ºi am aflat de la familie cã are probleme cu DNA-ul.
Când vom primi un act oficial de la DNA i se va suspenda
contractul de muncã pânã când instanþa se va pronunþa asu-
pra vinovãþiei sau nevinovãþiei infirmierei”, a declarat dr. Io-
van Vlãdaia, purtãtorul de cuvânt al Spitalului Militar Craiova.

Patru doljeni au fost reþinuþi în cursul zilei de ieri, dupã ce s-a
stabilit cã aceºtia constituiserã un grup infracþional organizat care
se ocupa cu traficul de droguri de risc, în speþã rezinã de canabis, în
Craiova. În urma percheziþiilor efectuate de poliþiºtii ºi procurorii
de crimã organizatã craioveni, a fost gãsit aproximativ o jumãtate
de kilogram de rezinã de canabis, la domiciliul unuia dintre membrii
grupului fiind gãsit ºi un pistol deþinut ilegal.

liþiºtilor din cadrul Serviciului de Operaþi-
uni Speciale Craiova ºi SRI - Secþia Jude-
þeanã Dolj, sub coordonarea unui procuror
din cadrul DIICOT - Serviciul Teritorial
Craiova, au organizat, miercuri seara, o
acþiune pentru destructurarea unui grup in-
fracþional organizat, specializat în traficul
de droguri de risc, mai exact rezinã de can-
nabis. Astfel, oamenii legii i-au prins în fla-
grant delict, la ieºirea din Craiova, în co-
muna Podari, pe Luis Stepan, de 26 de ani,
ºi pe Andrei Tulitu, de 21 de ani, ambii din
Craiova, în timp ce încercau sã vândã can-
titatea de 30 de grame rezinã de canabis
pentru suma de 500 de euro. Din cercetã-

rile întreprinse pânã în prezent de cãtre po-
liþiºtii antidrog s-a stabilit faptul cã cel de-
al treilea membru al grupului infracþional
organizat este Ion Cãlin, de 22 de ani, din
Craiova, care distribuia drogurile, în timp
ce furnizorul drogurilor, care erau procu-
rate din Spania, era Mihai Curiman, de 30
de ani, din comuna doljeanã Bârca.

Dupã ce au fost prinºi în flagrant delict
primii doi membri ai grupului, aceºtia au
fost audiaþi, iar ieri, dis-de-dimineaþã, oa-
menii legii au efectuat, simultan, patru per-
cheziþii domiciliare la locuinþele suspecþi-
lor. În timpul descinderilor, acasã la Mihai
Curiman a fost identificatã ºi ridicatã can-
titatea de 440 de grame de rezinã de cana-
bis, drogurile fiind ascunse prin diverse
locuri dintr-o camerã, o parte din cantita-
tea respectivã fiind deja porþionatã ºi pre-
gãtitã de vânzare. În plus, au mai fost gã-
site ºi ridicate în vederea cercetãrilor un
pistol de calibrul 9 mm ºi 10 cartuºe de
acelaºi calibru, precum ºi 6 cartuºe pen-
tru puºcã de vânãtoare, pentru care nu

existau nici un fel de documente de pro-
venienþã, cel mai probabil acestea fiind pro-
curate ilegal din Bulgaria.

În urma audierilor, procurorul de caz din
cadrul DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova a dispus reþinerea, pentru o perioadã
de 24 de ore, a celor patru tineri, urmând
sã fie prezentaþi Tribunalului Dolj, cu pro-
punere de arestare preventivã pentru con-
stituire a unui grup infracþional organizat,
introducere în þarã de droguri de risc ºi tra-
fic de droguri de risc.
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“Astãzi ( n.r. -  ieri) avem un invitat spe-
cial, Lavinia ªandru, vicepreºedinte
UNPR. Iatã cã Lavinia ªandru are cura-
jul sã vinã în Craiova, o Craiova a interlo-
pilor, o Craiova jalnicã, care a rãmas îm-
pietritã în secolul al XV-lea ºi cred cã ea a
descoperit o Craiovã culturalã, o Craiovã
universitatã, o citadelã a sportului, ºi o Cra-
iovã comercialã, o Cetate a Banilor, în re-
devenire aº spune”, a spus Antonie Solo-
mon, în deschiderea conferinþei de presã,
desfãºuratã la sediul de campanie.

„N-am nevoie de vestã antiglonþ
ca sã vin în Craiova”

Vicepreºedintele UNPR, Lavinia ªan-
dru a declarat cã municipiul Craiova este
un oraº din ce în ce mai sigur, nefiind de-
loc un oraº al interlopilor: “Sã ºtiþi cã nu
vin cu teamã la Craiova. Din contrã,
vin cu drag aici. Cineva a fãcut o glu-
mã ºi mi-a spus cã dacã ajung la Cra-
iova sã-mi iau vestã anti-glonþ ºi am
spus cã nu îmi iau. Nu numai cã este
foarte grea, având peste 20 de kilo-
grame, ci pentru cã, la orice orã la care
ajung în Craiova, merg liniºtitã pe
stradã, Craiova fiind un oraº din ce în
ce mai sigur. Aºa cã vin cu plãcere, ºi
vin cu plãcere”. Aceasta a povestit cã,
ori de câte ori o întreabã pe fiica sa, în
vârstã de 5 ani, unde vrea sã meargã la
plimbare, aceasta îi spune cã la Craiova.
“Este unul dintre cele mai frumoase
oraºe, oraº al culturii ºi al florilor. Îi
place Craiova foarte mult ºi mai ales
Parcul Romanescu. Sunt acolo niºte

zone, care mã fac sã mã gândesc la
Londra, ba chiar este mai frumos de-
cât în parcurile de la Londra. Aºa cã
sã le rãmânã cuvintele-n gât celor care
jignesc Craiova, îi jignesc pe craio-
veni. Este un oraº aº culturii, al uni-
versitarilor ºi, de ce nu, un oraº al
marii iubirii”, a punctat Lavinia ªandru.

“Craiova are nevoie de un drum expres”
În opinia acesteia, Craiova ar avea mare

nevoie de un drum expres, idee pe care o
susþine ºi primarul Antonie Solomon. “Acest
oraº ar trebui legat la reþeaua de drumuri ºi
autostrãzi. Pãcat cã nu avem un drum ex-
pres Craiova-Piteºti. Este o zonã care tre-
buie sã se dezvolte tot mai mult în econo-
mia României. ªi asta nu pentru cã sunt eu
din Slatina. Ci pentru cã suntem o altã þarã,
iar Craiova este un punct foarte important
în ceea ce înseamnã economia în Româ-
nia, respectiv economia europeanã. Din câte
ºtiu eu ºi cei de la FMI ºi cei de la Ford au
purtat diligenþe pentru ca noi sã ne racor-
dãm la drumurile europene astfel încât sã
nu ne punem problema cã de la Bucureºti
pânã la Craiova facem cât facem. Altfel
vom circula când vom avea patru benzi, nu
douã”, a afirmat vicepreºedintele UNPR.
Drumul expres Craiova – Piteºti este un pro-
iect de campanie al UNPR Dolj, care a fost
enunþat de îndatã ce partidul ºi-a anunþat
candidatul la Primãria Craiova.

“O bombã ecologicã,
pe platforma Doljchim”

Prezenþa Laviniei ªandru la Craiova

a avut ºi un scop ecologist. Aceasta a
subliniat faptul cã platforma Doljchim
este o bombã ecologicã, extrem de peri-
culoasã, care pune în pericol viaþa cra-
iovenilor, ºi nu numai. “Pe platfoma Dol-
jchim Craiova avem o bombã ecologicã,
unicã nu doar în Europa, ci în lume. Sunt
tone, zeci de  tone acumulate în zeci de
ani, începând cu experimentele Elenei
Ceauºescu”. Aceasta considerã cã  re-
prezentanþii “Petrom V” nu au investit
un euro pentru ecologizare, acuzând-l, în
mod direct, pe directorul acestei com-
panii de trãdare naþionalã. “Discutãm
despre Roºia Montanã ºi ne punem co-
rect problema dacã nu cumva viaþa ce-
lor care trãiesc în zonã este pusã în pe-
ricol. Nu ºtim însã ce este acolo, dar nu
ne punem problema în legãturã cu viaþa
craiovenilor care este pusã, într-adevãr,
în pericol. Maria Gheorghe - o româncã,
din câte ºtiu eu, directoare la “Petrom
V” - nu trebuie sã fie doar arogantã când
statul român a spus cã ar trebui sã se
rediscute despre redevenþe. Ci sã ne
spunã nouã cã românii vor plãti un preþ
mai mare la carburanþi dacã se vor mãri
redevenþele. Ar trebui sã fie, în primul
rând, o patrioatã chiar dacã ea conduce
divizia unui concern multinaþional. Este

totuºi româncã ºi ar trebui sã se gândeas-
cã la sãnãtatea craiovenilor. ªi în urmã-
toarele zile ar trebui sã punã mâna pe te-
lefon ºi sã-ºi sune ºefii, pentru cã, aici, pe
platfoma Doljchim, este o bombã chimi-
cã, unicã în lume, iar viaþa craiovenilor
este pusã în pericol în fiecare zi. ªi noi ar
trebui sã o acuzãm de trãdare naþionalã”,
a mai spus Lavinia ªandru.

“O aºtept pe Lia Olguþa Vasilescu
în Parlament”

Întrebatã fiind de ºansele pe care le are
o femeie de a accede în administraþie, La-
vinia ªandru a recunoscut cã acest palier
este mai greu accesibil acestora. “Este
greu pentru o femeie sã intre în adminis-
traþie. De aceasta, nici nu prea avem în
þarã femeii în funcþia de primar al unor
mari municipii. Chiar eu am fost întreba-
tã de ce nu candidez ºi am rãspuns cã eu,
ca femeie, înþeleg cã este mult mai bine
sã-mi fac treaba în Parlamentul Româ-
niei. Acolo pot sã fiu eu, cu abilitãþile mele,
adicã sã fiu mai eficientã. ªi pe doamna
Lia Olguþa Vasilescu, care candideazã la
Primãria Craiovei, o vãd tot în Parlament,
ºi chiar mi-o doresc acolo, deoarece am
colaborat foarte bine pe legea mamelor”,
a precizat vicepreºedintele UNPR.

Vicepreºedintele UNPR, Lavinia ªandru, s-a aflat, ieri, în Bãnie, pentru
a-l susþine pe Antonie Solomon, candidatul acestui partid la Primãria Craio-
va. Printre altele, aceasta a spus cã actualul primar meritã toatã încrederea
craiovenilor pentru cã a fãcut din acest municipiu unul dintre cele mai fru-
moase din þarã, Craiova fiind ºi “un oraº sigur în care merg fãrã vestã anti-
glonþ”. Lavinia ªandru a arãtat, în schimb, ºi faptul cã viaþa craiovenilor
este primejduitã de “o mare bombã ecologicã”, combinatul Doljchim, acu-
zându-i de “trãdare naþionalã” pe cei care au semnat contractul de privatiza-
re al acestuia. Primarul Antonie Solomon a precizat cã UNPR ar putea sã o
propunã pe Lavinia ªandru ca parlamentar de Dolj, din toamnã.
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Vicepreºedintele UNPR, Lavinia ªandru:

“Suntem astãzi (n.r. - ieri), aici,
într-un club de referinþã pentru
generaþia Facebook, iar prezenþa
noastrã este strâns legatã de
aceastã generaþie. Am lansat la
începutul sãptãmânii o provocare
celor care comunicã prin aceste

reþele de socializare. Aceastã pro-
vocare este legatã de faptul de a
comunica ce proiecte sunt priori-
tare pentru Craiova, care sunt
sugestiile lor ceea ce ar trebui sã
facã Primãria Craiova. Dar, în
acelaºi timp, am primit ºi un me-

saj destul de puternic, în ceea ce
priveºte oamenii care vor pune în
practicã aceste proiecte. Iar cei
care au punctat toate aceste pro-
iecte au întrebat dacã nu cumva
este bine ca în Primãrie sã fie ºi
unul dintre ei ºi sã se batã pentru
aceste proiecte. Am rãspuns la
aceastã provocare ºi le-am rãs-
puns sã desemneze ei pe cineva
pe care sã-l iau lângã mine la
CLM, sã se batã alãturi de mine
pentru proiectelele respective”.
În urma acestei dezbateri on-line,
persoana care a fost desemnatã
sã se batã pentru proiectele pro-
puse în CLM ºi pentru a-i repre-

zenta pe colegii care au votat prin
intermediul internetului este Lu-
cian Prejbeanu, care va avea un
loc eligibil pe lista PD-L, acesta
fiind votat de 10.000 de persoa-
ne, pe Craiova Forum.

Fondatorul Craiova Forum,
direct pe lista consilierilor PD-L

Deºi deconspirat ca simpati-
zant social-democrat de un alt fo-
rumist, Lucian Prejbeanu a de-
clarat cã, pânã în prezent, nu a
mai fost membru al vreunui par-
tid politic, dar nu a negat cã, pânã
sã-l cunoscã personal pe vice-
primarul Dincã, a simpatizat cu

PSD-ul. “Tot timpul mi-a plãcut
politica sã o privesc, dar nu am
avut niciodatã ocazia sã fac po-
liticã, pentru cã nu mi s-a pro-
mis. Cei care posteazã pe site-
ul meu mi-au lãsat mai multe
mesaje cu proiectele pe care sã
le punã în aplicare viitorul primar
al Craiovei, Mãrinicã Dincã”, a
declarat Lucian Prejbeanu, care
a precizat cã, automat, va deveni
ºi membru PD-L. Potrivit aces-
tuia, urmeazã sã îi aducã lui Mã-
rinicã Dincã un numãr de
100.000 de voturi, acesta fiind
numãrul membrilor înregistraþi
pe Craiova Forum.

Candidatul PD-L la funcþia de
primar al municipiului Craiovei, vi-
ceprimarul Mãrinicã Dincã, l-a
prezentat, ieri, într-o conferinþã de

presã, pe Lucian Prejbeanu, unul
dintre fondatorii Craiova Forum,
la funcþia de consilier local pe lis-
tele PD-L, pe un loc eligibil.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN

Dincã pescuieºte 100.000 de voturi
de la generaþia Facebook
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În acest sens, ieri, sala de
ºedinþe a Consiliului Judeþean
Dolj a gãzduit dezbaterea cu
tema „Tendinþe pe piaþa forþei
de muncã din judeþul Dolj. La
eveniment au fost prezenþi atât
reprezentanþi ai autoritãþilor
publice locale, ai AJOFM Dolj,
ISJ Dolj, ai Universitãþii din
Craiova, membrii Comisiei In-
terregionale pentru Probleme
cu ºomerii, precum ºi repre-
zentanþi ai angajatorilor doljeni,
ai ONG-urilor sau sindicatelor
<< “Munca pe primul loc” este
un proiect strategic care se
adreseazã atât regiunii S-V Ol-
tenia, cât ºi regiunii Sud Mun-
tenia. Mulþi dintre cei prezenþi
la dezbatere sunt ºi membri ai
Comisiei Interregionale pentru
Probleme cu ªomerii, sunt pre-
zenþi ºi angajatori care au in-

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Desfãºuratã în cadrul proiectului
“Munca pe primul loc” în perioada 23
aprilie – 2 mai a.c., campania “Vreau
sã muncesc!” a fost organizatã de Aso-
ciaþia ªanse Egale pentru Fiecare Cra-
iova (ASEF) ºi Comisia Interregionalã
pentru Probleme cu ºomerii, împreunã
cu partenerii proiectului “Munca pe
primul loc. Dedicatã în mod special Zi-
lei Internaþionale a Muncii - 1 Mai, ac-

þiunea a fost realizatã pentru a veni în
sprijinul celor 26.126 de ºomeri din ju-
deþul Dolj. Prin desfãºurarea Campa-
niei “Vreau sã muncesc!”, organizato-
rii au dorit sã aducã în atenþia opiniei
publice ºi a autoritãþilor centrale ºi lo-
cale atât problema lipsei locurilor de
muncã din judeþul Dolj, cât ºi pe aceea
a lipsei unei strategii de integrare a ti-
nerilor pe piaþa muncii.

teracþionat cu acest centru, s-
au confruntat împreunã cu noi
cu problemele de pe piaþa for-
þei de muncã. Comisia Interre-
gionalã pentru Probleme cu
ªomerii ºi-a propus exact ceea
ce încercãm sã facem ºi  în
cadrul acestei acþiuni - sã se
facã un schimb de informaþii
ºi idei bazate pe niºte cifre sta-
tistice care sã rezolve atât pro-
blemele angajatorilor, cât ºi ale
celor care îºi cautã un loc de
muncã”, a precizat Tania Lev-
cenco, manager pe relaþii cu
comunitatea.
Piaþa muncii –
locul de întâlnire
a angajatorilor
ºi a ºomerilor

La dezbaterea de ieri au fost
prezentate douã studii
rea l iza te  în  cadru l
proiectului “Munca
pe primul loc” de Fa-
cultatea de ªtiinþe So-
ciale a Universitãþii
din Craiova ºi Insti-
tutul Social Oltenia:
“Opþiunile ºi preferin-
þele angajatorilor” ºi
“Cunoaºterea apre-
cierilor ºi orientãrilor
persoanelor aflate în
cãutarea unui loc de
muncã”. Potrivit stu-
diilor, judeþul Dolj se
aflã în topul primelor
cinci judeþe ale Ro-
mâniei cu cea mai ri-
dicatã ratã a ºomaju-
lu i  “Facul ta tea  de
ªtiinþe Sociale a Uni-
versitãþii din Craiova
s-a integrat în realiza-
rea unui proiect des-
tul de complex ºi im-
por tan t  pen t ru  cu-

noaºterea ºtiinþificã ºi pentru
descifrarea problemelor sociale
cu care se confruntã judeþul
nostru. Economiºtii ne învaþã
cã piaþa muncii este locul de
întâlnire al angajatorilor ºi al
ºomerilor, însã aceastã întâlni-
re are loc numai în mod abs-
tract, pentru cã în realitate nu
e cunoscut nici angajatorul ºi
aºteptãrile sale, nici ºomerul ºi
nevoile sale. Prin studiile pe
care le-am realizat, am încer-
cat sã cunoaºtem cum funcþi-
oneazã piaþa muncii atât în re-

giunea S-V Oltenia, cât ºi în
Craiova ºi judeþul Dolj. Univer-
sitatea din Craiova, prin Insti-
tutul Social Oltenia ºi prin Fa-
cultatea de ªtiinþe Sociale spe-
cializarea sociologie s-a impli-
cat în acest demers care este
important nu numai din punct
de vedere ºtiinþific ºi manage-
rial, dar ºi din punct de vedere
politic ºi social. ªomajul repre-
zintã nu doar o problemã so-
cialã sau economicã, ci una
care poate sã stea pe agenda
oricãrui om responsabil de ac-
tivitatea instituþiei sau de me-
nirea lui într-o comunitate. Po-
trivit studiilor, judeþul Dolj se
aflã în topul primelor cinci ju-
deþe ale României cu cea mai
ridicatã ratã a ºomajului. Pe pri-
mul este Vaslui - 9,64%, locul
2 Mehedinþi - 9,54%, locul trei
Teleorman - 8,72%, locul pa-
tru Dolj – 8,71%, locul cinci
Covasna – 8,52%. De aseme-
nea, din cele cinci judeþe ale
regiunii S-V Oltenia, judeþele
Mehedinþi ºi Dolj au cea mai
mare  ra tã  a  ºomaju lu i ,  i a r

aceastã regiune este situatã
printre primele locuri în ceea
ce priveºte rata ºomajului”, a
explicat prof. univ. dr. Dumi-
tru Otovescu.
Rata ºomajului
în Dolj, influenþatã
de numãrul mare
de populaþie

La rândul sãu,  directorul
Agenþiei Judeþene pentru Ocu-
parea  For þe i  de  Muncã

(AJOFM) Dolj a afirmat cã
principala cauzã a numãrului
mare de ºomeri din Dolj este
ºi faptul cã populaþia judeþului
este foarte mare. “Creºterea
ºanselor de ocupare se realizea-
zã de AJOFM Dolj prin pache-
te de servicii personalizate, ast-
fel cã ºomerii pot beneficia de
mãsuri active de consiliere,

formare profesionalã ºi medi-
ere. De asemenea, angajatorii
beneficiazã ºi ei de asistenþã ºi
consultanþã pentru începerea
unei activitãþi independente sau
iniþ ierea unei  afaceri .  Rata
ºomajului la nivelul judeþului
Dolj la sfârºitul lunii martie, a
fost de 8,71 procente, în scã-
dere faþã de lunile ianuarie ºi
februarie. Se pare cã trendul
este descrescãtor iar aceastã
ratã mare a ºomajului nu nu-
mai în regiunea S-V Oltenia, ci
la nivelul întregii þãri este ºi din
cauza faptului cã avem foarte
multã populaþie, iar numãrul
mare de ºomeri este crescut de
cei care beneficiazã de ajuto-
rul social. Cred cã dacã vom
gãsi cu toþii o soluþie pentru re-
zolvarea problemelor acestor
oameni, judeþul nostru nu va
mai fi pe primele locuri ca ratã
a ºomajului ºi  ca numãr de
ºomeri”, a afirmat Aurora Ti-
ribeja, director AJOFM Dolj.

Tot în cadrul acþiunii de ieri
a  avu t  loc  º i  f lashmob-u l
“Vreau sã muncesc!”, eveni-
ment la care au participat mai
mulþi beneficiari ai Centrului
pentru Reintegrarea ªomerilor
Craiova, ºomeri în cãutarea
unui loc de muncã. În cadrul
acestei acþiuni, în Piaþa „Mihai
Viteazul” a fost amplasatã o
urnã care, pânã pe data de 2
mai a.c., va colecta cererile de
angajare ale ºomerilor, dar ºi
opiniile ºi propunerile tuturor
celor interesaþi de problemele
sociale generate de lipsa locu-
rilor de muncã.

Alina ªtefania Andreescu,
managerul proiectului “Munca pe primul loc”:

<<În momentul de faþã ne limitãm doar la judeþul Dolj, dar
avem intenþia de a continua aceste dezbateri ºi în celelalte jude-
þe aflate în regiunea S-V Oltenia, iar apoi în regiunea Sud Mun-
tenia. Proiectul “Munca pe primul loc” are ca obiective crearea
unui Centru pentru Reintegrarea ªomerilor, care sã deserveas-
cã regiunea S-V Oltenia ºi dupã aceea crearea unei Comisii In-
terregionale pentru Probleme cu ªomerii. Ceea ce vrem sã fa-
cem în cadrul acestui proiect este sã furnizãm tehnici de consi-
liere, mediere ºi formare pentru persoane aflate în cãutarea unui
loc de muncã, lucru pe care deja îl facem în cadrul Centrului
de Reintegrarea ªomerilor din Craiova>>.
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Potrivit managerului de proiect
Raluca Panait, seminarul ºi-a pro-
pus dezbaterea problemelor actua-
le cu privire la egalitatea de ºanse
în pregãtirea profesionalã ºi ne-
cesitatea formãrii continue pe par-
cursul vieþii. “Proiectul a fost im-
plementat într-o perioadã în care
piaþa muncii din România a fost
puternic zdruncinatã de efectele
crizei economice, soldate cu re-
structurãri masive, cu posturi va-
cante extrem de puþine, toate fi-

82 de ºomeri din Oltenia,82 de ºomeri din Oltenia,82 de ºomeri din Oltenia,82 de ºomeri din Oltenia,82 de ºomeri din Oltenia,
formaþi în domeniul construcþiilorformaþi în domeniul construcþiilorformaþi în domeniul construcþiilorformaþi în domeniul construcþiilorformaþi în domeniul construcþiilor

Ieri a avut loc, la Craiova, se-
minarul “Egalitate prin profesi-
onalism pe piaþa muncii”, parte
a proiectului “CONSTRUCT – fa-
cilitarea integrãrii pe piaþa mun-
cii pentru ºomerii din Oltenia prin
cursuri de perfecþionare în do-

meniul construcþiilor”, imple-
mentat de SC Brazilian marmu-
rã ºi Granit Impex SRL, desfã-
ºurat în parteneriat cu Universi-
tatea din Craiova – Facultatea de
Mecanicã, în perioada noiembrie
2010-aprilie 2012.

ind consecinþa contextului econo-
mic nefavorabil al ultimilor ani,
care, bineînþeles, nu a ocolit nici
domeniul construcþiilor”, a afir-
mat aceasta. Discuþiile au vizat
modalitãþile de îmbunãtãþire a
pregãtirii profesionale, fiind ofe-
rite exemple de bune practici în
formarea continuã ºi prezentate
impedimentele întâlnite în imple-
mentarea cu succes a activitãþi-
lor propuse. “Am dorit sã atra-
gem ºi sã menþinem pe piaþa mun-

cii din judeþele Olteniei un numãr
cât mai mare de persoane, prin
îmbunãtãþirea capacitãþii de ocu-
pare a ºomerilor – mai ales a ce-
lor tineri ºi de lungã duratã –, cu
efecte pozitive asupra creºterii
ratei de ocupare la nivelul regiu-
nii”, a declarat Raluca Panait,
manager de proiect.

Un sfert din
beneficiari
ºi-au gãsit un loc
de muncã

Astfel, proiectul s-a concreti-
zat prin perfecþionarea în dome-
niul construcþiilor a 84 dintre
ºomerii incluºi în grupul-þintã, atât
din mediul urban, cât ºi din cel ru-
ral al zonei sud-vest Oltenia. Aceº-
tia au fost informaþi ºi consiliaþi
cu privire la nevoile de formare
individualã, dar ºi la posibilitãþile
de a-ºi gãsi un loc de muncã, iar
la finalul cursului au primit certi-
ficate de perfecþionare CNFPA.
Participanþii au fost împãrþiþi pe
trei grupe: “Mozaicar-Faianþar”,
“Zidar-Pietrar-Tencuitor” ºi “Cio-
plitor în piatrã”. La fiecare din cele
trei grupe s-au acordat premii în

cadrul concursului “Cei mai buni
cursanþi”, scopul competiþiei fiind
acela ca ºomerii sã descopere ºi
sã conºtientizeze participarea la
formarea profesionalã continuã ºi
învãþarea pe tot parcursul vieþii.
Participanþii au primit gratuit echi-
pament de lucru, masã ºi trans-
port gratuit de la domiciliu pânã
la locul de desfãºurare a cursuri-
lor, pe perioada acestora. “Dupã
terminarea cursurilor, 23 de per-
soane ºi-au gãsit un loc de mun-
cã – indicatorii propuºi fiind de-
pãºiþi, iniþial aceºtia fiind de ºase
persoane – iar pentru restul se ur-
mãreºte în continuare inserþia pe
piaþa muncii”, a anunþat manage-
rul de proiect.

“Domeniul
construcþiilor
civile este
un pic vitregit”

Beneficiarii cursului au urmat
o serie de activitãþi cu aportul ca-
tedrei de Construcþii Civile a Fa-
cultãþii de Mecanicã din cadrul
Universitãþii din Craiova, care,
prin experienþa vastã în domeniul
aplicãrii proiectelor cu fonduri eu-

ropene, a asigurat un parteneriat
de succes în promovarea mãsu-
rilor active pentru combaterea
ºomajului. “E un proiect foarte im-
portant, cu un obiectiv bine con-
turat: diminuarea ºomajului ºi cre-
area premiselor pentru implemen-
tarea pe piaþa muncii a acestora,
în domeniul construcþiilor. Asta
mai ales pentru cã domeniul con-
strucþiilor civile în regiunea Olte-
nia este un pic vitregit. Ar trebui
sã i se acorde o atenþie mai mare
ºi sã întãrim rândurile în ceea ce
priveºte formaþiunea profesiona-
lã, calificarea în domeniul acesta
al ingineriei civile. Noi avem la
Facultatea de Mecanicã o secþie
de Inginerie civilã, suntem singu-
rii care gestionãm acest domeniu
din întreaga regiune a Olteniei ºi
de aceea este prioritar pentru noi.
Suntem facultatea cu cele mai
pretenþioase proiecte”, a afirmat
prof. dr. ing. Nicolae Dumitru,
decanul Facultãþii de Mecanicã din
Craiova.

Proiectul a fost cofinanþat din
Fondul Social European prin
Programul Operaþional Sectorial
Dezvoltarea Resurselor Umane
2007-2013.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Pentru ediþia din acest an,
Agenþia Judeþeanã pentru Ocu-
parea Forþei de Muncã Dolj a
contactat 274 de agenþi econo-
mici, din care 46 au rãspuns po-
zitiv invitaþiei. „Oferta este de
767 de locuri de muncã, din care
80 pentru studii superioare ºi
686 pentru studii medii, în con-
strucþii, servicii, producþie, re-
paraþii ºi întreþinere, mecanicã”,
a precizat Aurora Tiribeja, direc-
torul executiv AJOFM  Dolj.
Printre angajatori s-au aflat ºi
companii mari precum fabrica
Ford cu 75 de locuri de electro-
mecanic ºi 30 de locuri de me-
canic, precum ºi fabrica Kirch-
hoff, inauguratã de curând, care
a venit cu o ofertã de 20 de
posturi pentru operatori roboþi
industriali, adresate în special
persoanelor cu studii medii în

Agenþia Naþionalã  pentru Ocu-
parea Forþei de Muncã a organi-
zat, vineri, în toatã þara „Bursa lo-
curilor de muncã”. În Craiova,
agenþii economici ºi-au prezentat
oferta la Casa de Culturã a Stu-

denþilor, acolo unde sute de persoa-
ne s-au adunat încã de dimineaþã
cu speranþa cã poate de aceastã
datã vor avea ºansa sã se angaje-
ze. Cele mai multe oferte au fost
pentru persoanele cu studii medii.

domeniul tehnic. „Pentru opera-
tori roboþi, candidaþii trebuie sã
fie absolvenþi de ºcoalã profesi-
onalã sau de liceu tehnic ºi sã
înþeleagã cum funcþioneazã un
robot. Condiþia pentru angajare

este sã aibã minimum un an ex-
perienþã, adicã sã fi lucrat la
maºini cu bandã numericã”, a
precizat Alina Cernea, manager
resurse umane în cadrul com-
paniei Kirchhoff.

63 de persoane
au fost angajate pe loc

Persoanele interesate sã se
angajeze au venit pregãtite cu
CV-uri pentru a le depune an-
gajatorilor. Mulþi nu erau la pri-
ma încercare. “Am experienþã,
dar nu prea am gãsit sã mã an-
gajez. Eu sunt de meserie elec-
trician. Am lucrat însã ºi ca po-
liþist comunitar, dar am fost re-
structurat. Am mai încercat ºi
pe la firmele de pazã, dar am
întâlnit probleme cu plata sala-
riilor. Acum încerc la Ford, am
mai depus CV-uri, dar nu am
primit nici un semnal. Stau de
ºase luni acasã”, a povestit un
craiovean de 36 de ani, prezent
la bursã. La întâlnirea cu anga-

jatorii a fost prezent ºi vicepri-
marul Mãrinicã Dincã, care a
precizat cã va propune în Con-
siliul Local “o scutire de taxe ºi
impozite pe clãdire ºi teren timp
de patru ani pentru companiile
mari care investesc în Craiova,
pentru a oferi locuri de muncã”.
În prezent în judeþul Dolj, cere-
rea de angajare este mai mare
decât oferta. La “Bursa locuri-
lor de muncã” au participat
1.127 de persoane, din care 357
au fost selectate în vederea an-
gajãrii, iar 63 au fost angajate pe
loc, unul dintre noii angajaþi fi-
ind absolvent de studii superi-
oare”, se aratã în comunicatul
transmis de AJOFM Dolj dupã
finalizarea bursei.

CARMEN RUSAN
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Este vorba de o antologie a
luãrilor de cuvânt din dezbateri-
le pe acest subiect, intitulat „Ro-
ºia Montanã în dezbaterea euro-
peanã”, ce a fost redactatã atât
în limba românã, cât ºi în engle-
zã, fiind disponibilã gratuit pe
website-ul eurodeputatului, la
adresa www.victorbostinaru.ro/
RosiaMontana.pdf.

„Scopul editãrii acestui volum
a constat în evidenþierea adevã-
rului în cazul proiectului Roºia
Montanã. În lipsa unei evaluãri
obiective din partea unei comisii
formate din experþi recunoscuþi
internaþional care sã nu fie influ-
enþaþi, la care se adaugã elimi-
narea din Comisia de Analizã
Tehnicã a persoanelor care se
opuneau proiectului, informaþiile
care ajung în atenþia opiniei pu-
blice sunt aproape exclusiv în fa-
voarea demarãrii proiectului”,
afirmã autorii volumului .

Sãptãmâna aceasta, eurodeputatul PSD, Victor Boºtinaru a lansat un vo-
lum dedicat dezbaterilor asupra proiectului minier Roºia Montanã. Acesta
cuprinde principalele critici aduse proiectului de cãtre specialiºti, oameni
de ºtiinþã, profesori universitari ºi activiºti de mediu.

„Roºia Montanã în dezbaterea europeanã”
Europarlamentarul Victor Boºtinaru:

Direcþia Judeþeanã pentru Tineret ºi Sport sãrbãtoreºte
miercuri, 2 mai, Ziua Naþionalã a Tineretului, pe esplanada
Teatrului „Marin Sorescu”, în intervalul 16.00- 20.00.

Ziua Tineretului, pe
esplanada Teatrului Naþional

Una dintre aceste iniþiative
este proiectul naþional Grow re-
alizat de AIESEC în parteneriat
cu ªcoala de Valori. Ajuns deja
la cea de-a IV-a ediþie organiza-
tã în Craiova, proiectul este con-
ceput ca un modul cu
o duratã de patru ani
care cuprinde un pro-
gram de educaþie
non-formalã menit sã
furnizeze nu numai
aptitudini, ci ºi atitu-
dini ºi valori. Ediþia
din aceastã varã vi-
zeazã elevii claselor a
XI-a ºi a XII-a care
vor participa la sesi-
uni de pregãtire sus-
þinute de stagiari
strãini, ce au la bazã orientarea
profesionalã ºi planificarea unei
viitoare cariere.

Elevii pot lua un stagiar
strãin în gazdã

Language School este un alt
proiect al cãrei prime ediþii va
avea loc în vara aceasta ºi  con-
stã în cursuri de limbi strãine
susþinute de lectori internaþio-
nali. Cea de-a treia iniþiativã ce
va fi prezentatã în cadrul eve-
nimentului este Host Family

AIESEC Craiova organizeazã sâmbãtã, 28 aprilie a.c, în
barul Da Pub, evenimentul „International Summer with
AIESEC” prin care promoveazã trei proiecte destinate
elevilor de liceu pentru o vacanþã de varã internaþionalã.

ªcoalã de varã pentru
liceenii din Craiova

Societatea Studenþilor Mediciniºti din Craiova
a organizat ieri o campanie gratuitã de testare a
tensiunii, glicemiei ºi
colesterolului. Sub slo-
ganul „Iubeºte-þi ini-
ma”, viitorii medici in-
tenþioneazã sã realize-
ze un studiu compara-
tiv la nivelul judeþului
Dolj – în mediul urban
ºi în mediul rural – pe
segmentul afecþiunilor
cardiovasculare. Acþi-
unea este organizatã în
condiþiile în care, con-
form statisticilor, anul
trecut, la nivelul jude-
þului Dolj, 68% dintre decese erau provocate de
bolile cardiovasculare, aflate de departe pe primul
loc în acest clasament. În plus, tot mai mulþi pa-

Glicemia testatã gratuit în centrul Craiovei

Reprezentanþii Direcþiei de Sãnã-
tate Publicã Dolj au anunþat cã în pe-
rioada 28 aprilie a.c.–1 mai a.c., uni-

Spitalele vor asigura doar urgenþele de 1 mai

În aceastã zi craiovenii vor
avea parte de un spectacol stra-
dal oferit de peste 30 de tineri ta-
lentaþi în domeniul muzicii, beat-
box-ului, dansului. Pregãtirile sunt
fãcute cu grijã. „Spectacolele ar-
tistice din cadrul momentului Stre-
et talent show vor fi asigurate de
elevi talentaþi care nu au fost pro-
movaþi pânã acum ºi pe care noi
încercãm sã-i scoatem la rampã.
Am fãcut o selecþie a lor, iar pe 2
mai îþi vei cunoaºte pe cei mai
buni”, a precizat Ilie Bogdan, vo-
luntar în cadrul Centrului de Vo-
luntari Craiova.

În program sunt incluse ºi
competiþii ºi demonstraþii de
streetball, volei, ºah, tenis, bad-
minton la care sunt invitaþi sã
participe ºi tinerii. Pe stradã vor
fi întâlnite ºi personajele lui

cienþi care trec pragul spitalelor din Craiova sunt
diagnosticaþi cu afecþiuni grave ale aparatului cir-

culator.
Rata deceselor pe þarã

era de 548 de decese la 100
de mii de locuitori. În Dolj,
în schimb, era de 654 de
decese la 100 de mii de lo-
cuitori. În aceste condiþii,
medicii avertizeazã cã fac-
torii de risc cei mai impor-
tanþi în apariþia bolilor de
inimã ºi a accidentului vas-
cular cerebral sunt dieta ne-
sãnãtoasã, lipsa de activita-
te fizicã ºi consumul de tu-
tun. Aceºtia sunt responsa-

bili pentru aproximativ 80% dintre afecþiunile co-
ronariene ºi cerebrovasculare.

RADU ILICEANU

tãþile sanitare doljene vor funcþiona
cu program de zile libere. Pentru cã
ambulatoriile de specialitate ale spi-

talelor nu lucreazã, asis-
tenþa medicalã de ur-
genþã va fi asiguratã prin
intermediul unitãþilor de
primiri urgenþã ºi a ca-
merelor de gardã. În
ceea ce priveºte muni-
cipiul Craiova, non-stop
se va acorda asistenþã
medicalã la Unitatea de
Primiri Urgenþe a Spita-
lul Clinic Judeþean de
Urgenþã din Craiova, în
cadrul Compartimentu-

lui de Primiri Urgenþe al Spitalul Cli-
nic Municipal Filantropia din Craio-
va, la Camera de Gardã a Spitalului
Clinic  de Boli Infecþioase din Craio-
va ºi la Camera de Gardã a Spitalului
Clinic de Neuropsihiatrie Craiova.

În mediul rural, fãrã întrerupere vor
funcþiona centrele de permanenþã din
localitãþile Amãrãºtii de Jos, Bechet,
Brabova, Bulzeºti-Frãþila, Ghidici, Goi-
cea, Murgaºi, Pleniþa ºi Sadova.

În ceea ce priveºte Serviciul Ju-
deþean de Ambulanþã ºi SMURD,
apelabile la numãrul de telefon 112,
acestea vor avea program normal
de lucru.

RADU ILICEANU

Caragiale, într-o continuare a
proiectului Five o Clock, de
aceastã datã interpretãrile fiind
asigurate de elevii de la ªcoala
„Sfântul Dumitru”.

Craiovenii se vor putea foto-
grafia cu Goe ºi Mam’Mare,
contra sumei de un leu pentru a
sprijini campania de promovare
a oraºului. Persoanele care vor
trece de Ziua Tineretului pe es-
planada Teatrului Naþional „Ma-
rin Sorescu” vor putea sã ad-
mire ºi câteva lucrãri de pictu-
rã ale tinerei Ioana Victoria
Nedelcu, elevã la Liceul de Artã
din Craiova. Toate activitãþile se
vor derula sub sloganul „Adu-
cem talentul în stradã”. „Sco-
pul proiectului este creºterea cu
25% a gradului de implicare a
tinerilor în evenimentele orga-

nizate de Direcþia
Judeþeanã precum
ºi sporirea intere-
sului comunitãþii
faþã de persoanele
cu aptitudini artis-
tice ºi sportive”, a
precizat Camelia
Bãluþoiu, reprezen-
tant al Direcþiei
Judeþene pentru
Tineret Dolj.
CARMEN RUSAN

System, un sistem care îºi pro-
pune sã ducã ideea de interna-
þionalism la un alt nivel. Parti-
cipanþii proiectelor actuale, dar
ºi a celor trecute care vor fi
prezenþi la eveniment, vor pu-

tea profita de ocazia extraor-
dinarã de a gãzdui un internaþi-
onal pe timpul verii pentru o
perioadã de cel puþin douã sãp-
tãmâni. Scopul este acela ca in-
teracþiunea dintre stagiari ºi
elevi sã fie una care sã punã
faþã în faþã culturi, mentalitãþi
ºi moduri de viaþã diferite pen-
tru creºterea nivelului de tole-
ranþã, eliminarea discrepanþe-
lor dintre culturi ºi încurajarea
proactivitãþii elevilor.

CARMEN RUSAN

Demers unic în România
Volumul „Roºia Montanã în

dezbaterea europeanã” este un
demers unic în România în ceea
ce priveºte totalitatea abordãri-
lor proiectului minier de la Roºia
Montanã. Chiar dacã prezentã-
rile ºi sintezele expuse au mai
fost publicate, pânã acum aces-
tea nu se gãseau într-un volum
unic de prezentare.

Volumul „Roºia Montanã în dez-
baterea europeanã” cuprinde pozi-
þiile exprimate de cãtre Academia
Românã, Asociaþia „Arhitecturã.
Restaurare. Arheologie”, Univer-
sitatea Babeº-Bolyai ºi ICOMOS
România, precum ºi poziþiile expri-

mate de reprezentanþii Asociaþiei
Alburnus Maior, Fundaþia Cultura-
lã Roºia Montanã sau Activewatch
Agenþia de monitorizare a presei.

Argumentele prezentate de-
monteazã, aproape în totalitate,
ipotezele conform cãrora proiec-
tul Roºia Montanã, propus în for-
ma actualã este conform cu prin-
cipiul dezvoltãrii durabile, cu stan-
dardele aplicãrii celor mai bune
tehnologii în minerit, va duce la re-
staurarea patrimoniului ºi va crea
mii de locuri de muncã, va respecta
prevederile privind protecþia me-
diului cu încheierea tuturor asigu-
rãrilor care se impun.

RADU ILICEANU
Victor Boºtinaru
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Premiera oficială a spectacolului-studiu
„Macbeth”, de William Shakespeare, produs
sub auspiciile Centrului de Creaţie şi Cerce-
tare Teatrală „Ion Sava” din cadrul Teatrului
Naţional Bucureşti, a avut loc pe 11 martie
2011. Ion Caramitru, în rolul titular, şi Valeria
Seciu, în Lady Macbeth, au revenit pe această
scenă la câteva decenii de la debutul lor aici,
într-un duet-duel de extraordinară forţă in-
terpretativă. Alături de ei, însufleţesc perso-
najele shakespeariene actorii Constantin Di-
nulescu / Mircea Anca, Mihai Calotă, Mircea
Rusu, Dorin Andone, Ovidiu Cuncea, Eduard
Adam, Alexandru Bindea, Ana Ciontea, Vic-

Sâmbătă, 28 aprilie
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu”

– foaier, ora 9.00: Atelier de teatrologie.
Coordonator: conf. univ. dr. Carmen Stan-
ciu (UNATC – Departamentul Studii Tea-
trale)
 Consiliul Judeţean Dolj, ora 10.00:

Sesiune de shakespearologie „Mari aven-
turi shakespeariene de scene româneşti şi
străine”. Moderatori: George Banu şi Lud-
mila Patlanjoglu. Cuvânt de deschidere: Yun-
Cheol Kim (Coreea de Sud) – preşedinte
AICT/IATC şi Alice Georgescu – preşedinte
AICT/IATC Secţia Română. Participă: Michel
Vais (Canada), Maria Shevtsova, Ian Herbert
(Marea Britanie), Manabu Noda (Japonia),
Mira Iosif (Belgia), Mirela Patureanu (Fran-
ţa), Monica Săvulescu (Grecia), Doina Mo-
dola, Doina Papp, Maria Zărnescu, Ion Co-
cora, Adrian Mihalache (România)
 Portul Cultural Cetate. Ora 19.00:

„Play Shakespeare” – spectacol de mario-
nete, prezentat de Teatrul de Animaţie „Ţăn-
dărică” din Bucureşti. Regia: Cristian Pepi-
no. Ora 20.30: „O furtună” – proiecţie de
film documentar (regia: Laurenţiu Damian).
Ora 22.00: Recital de muzică populară ro-
mânească prezentat de rapsodul Ion Creţea-
nu.

 
Duminică, 29 aprilie
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu”

– foaier, ora 9.00: Atelier de teatrologie
 Consiliul Judeţean Dolj, ora 11.30:

Sesiune de shakespearologie „Mari aven-
turi shakespeariene de scene româneşti şi
străine”
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu”

– Sala studio, ora 18.00: Recitindu-l pe
Shakespeare... „Lumea-i un teatru, noi sun-
tem actorii” (scenariul: Emil Boroghină)
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu”

– Sala mare, ora 20.00: „Regele Lear” –
Compania „Scene en vie” din Grenoble
(Franţa). Regia: Benoit Kopniaeff

 
Luni, 30 aprilie
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu”

– foaier, ora 9.00: Atelier de teatrologie
 Casa Universitarilor. Ora 10.30:

Conferinţă Internaţională „Shakespeare”,
organizată în colaborare cu Asociaţia Euro-
peană de Cercetare Shakespeare. Modera-
tori: Michael Dobson, Lawrence Guntner,
Boika Sokolova, Nicoleta Cinpoes, Aloisia
Şorop, Mihai Coşoveanu. Ora 15.00: Con-
ferinţă susţinută de Michael Dobson. Mo-
derator: Nicoleta Cinpoes
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu”

– Bibliotecă, ora 17.00: Reuniunea direc-
torilor festivalurilor membre ale Reţelei Eu-
ropene a Festivalurilor „Shakespeare”
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu”

– Sala mare,  ora 20.00: „Macbeth” –
spectacol prezentat de Teatrul Naţional din
Bucureşti (regia: Radu Penciulescu)

 
Marţi, 1 mai
 Casa Universitarilor. Ora 10.30:

Conferinţă Internaţională „Shakespeare”,
organizată în colaborare cu Asociaţia Euro-
peană de Cercetare Shakespeare. Ora 15.00:
Conferinţă susţinută de Stanley Wells şi Paul
Edmondson. Moderator: Octavian Saiu
 Teatrul Liric „Elena Teodorini”:

Preambul la ediţia din anul 2014 „Shakespea-
re al tuturor”. Ora 19.00: „Falstaf f” –
spectacol de operă prezentat de Teatrul Li-
ric „Elena Teodorini” (regia: Alexander Yan-
kow, din Elveţia). Ora 21.30: Închiderea
oficială a Festivalului Internaţional „Shake-
speare” la Craiova.

 „Regele Lear”, „Macbeth” şi „Falstaff”,
la Festivalul Internaţional „Shakespeare” de la Craiova

Alături de companii de teatru de no-
torietate, precum „Berliner Ensemble”
din Berlin (Germania), Teatrul Munici-
pal „OK” din Vilnius (Lituania) şi Yohan-
gza Theatre Company din Seoul (Core-
ea de Sud), pe scena celei de-a VIII-a
ediţii a Festivalului Internaţional „Shake-
speare” urcă şi actorii Companiei „Sce-
ne en vie” din Grenoble (Franţa). Dumi-
nică, 29 aprilie, de la ora 20.00, aceştia
prezintă spectacolul „Regele Lear”, în
regia lui Benoit Kopniaeff.

Intriga piesei este dintre cele mai complexe. Ea se împleteşte, de
fapt, în jurul a două poveşti principale, legate între ele, cea a Regelui
Lear şi cea a credinciosului său supus, contele de Gloucester. Rege-
le Lear îşi împarte regatul celor trei fiice ale sale, cerându-le, în
schimb, să-şi arate dragostea pe care i-o poartă. Goneril şi Regan se
grăbesc să-l laude, într-un mod exagerat, dar Cordelia refuză să
urmeze exemplul surorilor ei, de frică să nu denatureze dragostea
adevărată pe care i-o poartă tatălui. Acesta o dezmoşteneşte, iar ea
se căsătoreşte cu regele Franţei.

„Regele Lear”, adus la Craiova de Compania
„Scene en vie” şi regizorul Benoit Kopniaeff

Benoit Kopniaeff a
studiat la Conservatorul
regional din Grenoble,
Secţia Arte Dramatice,
sub îndrumarea artisti-
că a lui Michel Dibilio.
Actor ş i regizor din
1994, a înfiinţat propria
sa companie, „Scene en
vie”, în 1997, împreună
cu Laurent Doudies. Ca
actor, a jucat în princi-
pal pentru Compania
Takiya Tokaya Théatre,
la Théatre du Réel, pre-
cum şi pentru Ligue d’Improvisation de l’Isere (Liga de Improvizaţie
din Isere). A pus în scenă numeroase piese, în registre diverse, de la
„Ultima zi a unui condamnat la moarte” de V. Hugo, o adaptare a unor
texte antice şi moderne despre mitul lui Oedip, până la „Livada de
vişini”, de A. Cehov, sau „Cei trei muschetari”, după Dumas, şi „În
singurătatea câmpurilor de bumbac”, de Koltes.

Premiera spectacolului în limba italiană cu opera comică „Fal-
staff”, pe muzica lui Giuseppe Verdi şi un libret de Arrigo Boito,
după piesa „Nevestele vesele din Windsor”, de W. Shakespeare,
a avut loc la Teatrul Liric „Elena Teodorini” pe 27 iunie 2006, în
închiderea stagiunii artistice. Spectacolul – în regia artistică a lui
Alexander Jankow (Elveţia) şi scenografia lui Răsvan Drăgănes-
cu – va fi reluat pe această scenă, în cadrul Festivalului „Shake-
speare”, marţi, 1 mai, de la ora 19.00. Evoluează solişti, Corul şi
Orchestra Liricului craiovean, sub conducerea muzicală a lui Flo-
rian George Zamfir. Rolul principal, al lui Sir John Falstaff , este
interpretat de tânărul bariton Sandor Balla. Din distribuţie mai fac
parte baritonul Ioan Cherata, tenorul Liviu Indricău, tenorii Stelian
Negoescu şi Ion Sandu Filip, basul Adrian Zamfir, sopranele Anca
Pârlog, Diana Ţugui şi Doina Sărsan, mezzosoprana Mihaela Popa.

Această ultimă operă pe care a scris-o Verdi reprezintă, în opinia
majorităţii muzicienilor, o încoronare a tot ce a dat la iveală marele
compozitor, o ironie de un farmec irezistibil. Boito, libretistul operei,
a gândit piesa shakespeariană ca o poveste veselă, debordantă. «Fru-
museţea duetelor celor doi îndrăgostiţi, Fenton şi Nanetta, contrastea-
ză şi, culmea!, se completează cu figura lui Falstaff, care în finalul
operei glumeşte pe seama „isprăvilor” în centrul cărora s-a lăsat
antrenat. Însuşi Boito se exprima că i-a oferit lui Verdi un libret spu-
mant, „o comedie romantică” ce îi va prilejui o „imensă plăcere
intelectuală”», este de părere regizorul elveţian Alexander Jankow.

În 1850, la sfârşitul lunii mai, libretul a fost gata, iar Verdi era atât

Ion Caramitru –
în rolul titular şi Valeria Seciu –
în Lady Macbeth

toria Dicu, Ama-
lia Ciolan şi Răz-
van Cris tian
Stroe / Andrei
Murariu ş.a.
S c e n o g r a f ia
spe c tac olului
este semnată de
Florilena Popes-

cu-Fărcăşanu, iar ambianţa sonoră i se dato-
rează lui Iosif Herţea.

„Mac beth” es te rareori montată şi soco-
tită chiar, în mitologia înţesată de supersti-
ţii a teatrului, o piesă purtătoare de ghinion.
Radu Penciulescu – prestigios regizor şi pe-
dagog, autor, la începutul anilor 1970, al
unui spectacol antologic  cu „Regele Lear”,
spectacol care a dezlănţuit un adevărat răz-

boi de opinii în presa românească –,  de-
scrie o lume sfâşiată de intrigi şi complo-
turi, o lume dură şi crudă, o lume foarte
asemănătoare celei de azi. Creat cu mijloa-
cele unui minimalism asumat,  care nu re-
fuză poezia tragic ă a încleştării mereu ine-
gale dintre om şi Istorie,  spectacolul este,
în acelaşi timp, un omagiu adus  Teatrului,
cu enigmele şi sec retele sale, dar mai ales
Actorului, prezenţa esenţială a acestei arte
ce fascinează de mii de ani.

Pe scena Teatrului Naţional „Marin So-
resc u” din Craiova, piesa „Macbeth” va fi
prezentată luni, 30 aprilie, de la ora 20.00.
Spec tacolul durează două ore şi 20 de mi-
nute (cu pauză), iar un bilet – care poate fi
achiziţionat de la Agenţia TNC – costă 50
de lei.

„Falstaff” – o culme
a operei romantice

de încântat încât s-a şi apucat de lucru şi, în foarte scurt timp,
primul act a fost terminat. În centrul acţiunii operei se află figura lui
Falstaff: nu este un personaj negativ, compromis, ci, dimpotrivă, un
autentic cavaler. Falstaff poate fi privit ca un om care gustă plăcerile
vieţii; este vesel, chiar moral – contrar faptului că, în realitate, totul
este pe dos. «Din punct de vedere muzical, „Falstaff” este o operă
de ansambluri, prin excelenţă, este, în transparenţa ei, de un clasi-
cism italian pur. Extraordinar este caracterul compoziţiei: fără uver-
turi, fără arii mari. Este o operă modernă: ariile capătă contururi de
fraze muzicale „infinite”, întrerupte de monologuri, ansambluri, ul-
terior transformate în recitative lungi. Orchestra îndeplineşte un rol
de participant activ la acţiunea dramatică a operei (personajele sunt
„întruchipate”, în plan muzical, de teme instrumentale caracteristi-
ce)», adaugă Jankow.
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“Nu este un simplu pelerinaj, este
o prezenþã a lui Dumnezeu, prin sfin-
tele moaºte, în viaþa oltenilor pe care
Sfântul Calinic i-a pãstorit. Aºa cum
face nenumãrate minuni ºi aduce
mângâieri la mãnãstirea Cernica,
suntem convinºi cã va face ºi aici,
unde el s-a ostenit. Sperãm ca bu-
nul Dumnezeu sã sfinþeascã din nou,
sã reactiveze aceastã sfinþenie pe

care ierarhul nostru a lãsat-o aici ºi
sã desãvârºeascã mai departe acti-
vitatea ºi lucrarea noastrã”, a mãr-
turisit ÎPS Irineu, Mitropolitul Olte-
niei, care a organizat ieri prima sa
conferinþã de presã. Înaltul ierarh a
þinut sã precizeze cã Mitropolia Ol-
teniei nu ºi-a dorit un eveniment de
grandoare, ci unul de smerenie du-
hovniceascã. “Acest eveniment este
pentru credincioºi, nici prin minte nu
ne-au trecut alte gânduri sau alte in-
tenþii. Vrem ca oamenii sã se bucure
pentru cã observãm cã acestea sunt
singurele bucurii incontestabile în
aceste vremuri”, a mai spus ÎPS Iri-
neu. La eveniment sunt aºteptate
foarte multe persoane, care vor fi
aduse la Catedrala Mitropolitanã
“Sfântul Dumitru” cu mai multe au-
tocare. “Pãrinþii trebuie sã organize-
ze pelerinaje ºi în parohiile de la sate
pentru ca toþi credincioºii sã poatã
veni sã se închine la sfintele moaº-
te. Noi credem cã Sfântul Calinic va
chema ºi va aduna pe toþi cei care
vor dori sã-l întâmpine cu dragoste,
pentru cã este o întâlnire de suflet cu
sfinþii ºi cu toþi cei care cred în Dum-
nezeu”, a mai spus înaltul iererh, din
postura de gazdã al evenimentului.

Sfântã Liturghie cu 14 arhierei
Primul popas al Sfântului Ierarh

va fi în Craiova, la Catedrala mi-
tropolitanã „Sfântul Mare Muce-
nic Dimitrie”. Aici, racla cu sfin-
tele sale moaºte va fi aºezatã spre
închinare, alãturi de racla cu moaº-
tele Sfinþilor Nifon, Tatiana, Ser-
ghie ºi Vah, în seara zilei de sâm-

Credincioºii din toatã Oltenia sunt
chemaþi la o întâlnire de suflet cu Sfân-
tul Calinic de la Cernica, unul dintre
marii ierarhi canonizaþi de Biserica
Ortodoxã Românã. Aducerea raclei
cu sfintele moaºte în Mitropolia Olte-
niei pentru o sãptãmânã (28 aprilie –
5 mai) s-a fãcut la iniþiativa ÎPS Iri-
neu, Mitropolitul Olteniei ºi poartã

binecuvântarea Preafericitului Pãrinte
Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române. Ieri, ÎPS Irineu i-a invitat pe
toþi credincioºii sã nu rateze ocazia
specialã de a participa la acest eveni-
ment unic, de la care vor primi mai
multe daruri ºi vindecãri, pe care
Dumnezeu le poate trimite prin mijlo-
cirile sfinþilor.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

bãtã, 28 aprilie, la ora 17,00. De la
ora 18.00, ierarhii din Sinodul Mi-
tropoliei Olteniei, IPS Pãrinte Mi-
tropolit Irineu, PS Pãrinte Nicodim,
Episcopul Severinului ºi Strehaiei,
PS Sebastian, Episcopul Slatinei ºi
Romanaþilor ºi PS Pãrinte Emilian
Loviºteanul, Episcop vicar al Ar-
hiepiscopiei Râmnicului, vor ofi-
cia slujba de Priveghere (Vecernia

cu Litie, Utrenia ºi
Acatistul Sfântului).
Dupã slujba de Prive-
ghere, un sobor de
preoþi va oficia Sfân-
ta Liturghie, pe o es-
planadã special ame-
najatã în faþa Catedra-
lei mitropolitane. Du-
minicã, 29 aprilie,
rânduiala liturgicã va
fi încununatã cu
Sfânta Liturghie Arhi-
ereascã în Catedrala
„Sfântul Dumitru”.
Din soborul de arhie-

rei vor face parte: IPS Laurenþiu,
Mitropolitul Ardealului; IPS Irineu,
Mitropolitul Olteniei; IPS Iosif, Mi-
tropolitul Europei Centrale ºi Meri-
dionale; IPS Casian, Arhiepiscopul
Dunãrii de Jos; PS Nicodim, Epis-
copul Severinului ºi Strehaiei; PS Lu-
cian, Episcopul Caransebeºului; PS
Galaction, Episcopul Alexandriei ºi
Teleormanului; PS Sebastian, Epis-
copul Slatinei ºi Romanaþilor; PS
Ambrozie, Episcopul Giurgiului; PS
Gurie, Episcopul Devei ºi Hunedoa-
rei; PS Ioachim Bãcãuanul, Episcop
vicar al Arhiepiscopiei Romanului ºi
Bacãului; PS Varsanufie Prahovea-
nul, Episcop vicar Patriarhal; PS
Emilian Loviºteanul, Episcop vicar
al Arhiepiscopiei
Râmnicului. Dupã
amiazã, de la ora
17,00, un sobor al
arhiereilor olteni, în
frunte cu IPS Pã-
rinte Irineu, va ofi-
cia Taina Sfântu-
lui Maslu, care va
fi urmat de slujba
de Priveghere.
Luni, 30 aprilie, se
va oficia slujba
Sfintei Liturghii la
Catedrala mitropolitanã, cu partici-
parea IPS Pãrinte Irineu ºi a PS
Pãrinte Varsanufie Prahoveanul.
Dupã slujbã, racla cu moaºtele
Sfântului Calinic va fi purtatã în
procesiune cãtre Centrul adminis-
trativ al Arhiepiscopiei Craiovei,
unde va fi aºezatã câteva ceasuri
în Biserica Paraclis „Toþi Sfinþii”.

Pe 3 mai, sãrbãtoare mare
ºi la mãnãstirea Lainici

Dupã prânz, delegaþia în frunte
cu IPS Pãrinte Irineu ºi PS Pãrinte
Varsanufie va însoþi racla spre Cate-
drala arhiepiscopalã „Sfântul Nico-
lae” din Râmnicu-Vâlcea, din incin-
ta Centrului eparhial, unde va sta
pânã marþi, 1 mai, dupã Sfânta Li-
turghie. De aici va pleca la Mãnãsti-
rea Frãsinei, unde va rãmâne pânã a
doua zi, miercuri, 2 mai. De la Frã-
sinei, sfântul va fi însoþit spre Mã-
nãstirea Lainici, locul de metanie al
duhovnicului sãu, Sfântul Cuvios
Irodion, spre a-i fi alãturi în ziua de
prãznuire. Miercuri seara se va ofi-
cia slujba Vecerniei unitã cu Prive-
gherea, iar a doua zi, joi, 3 mai, de
praznicul Sfântului Irodion, soborul
arhiereilor va oficia slujba Sfintei Li-
turghii. “Legãtura cu mãnãstirea
Lainici este una specialã. E un lucru
inedit pentru cã Sfântul Calinic l-a
adus pe Cuviosul Irodion de la Cer-
nica ºi l-a aºezat ca sã coordoneze
ºi sã îndrepte viaþa monahalã de la
mãnãstirea Lainici. A reuºit, în mare
parte sã statorniceascã acolo prin-
cipiile de viaþã cãlugãreascã ºi sã dea
o dãinuire acestei sfinte mãnãstiri.
Sfântul Irodion a fost îngropat lân-
gã biserica mãnãstirii. ªtiindu-se via-
þa curatã a acestui cuvios, faptele
sale minunate, prin ajutorul lui Dum-
nezeu ne-am învrednicit sã scoatem
la luminã ºi sã aºezãm spre cinstire
ºi spre preamãrire pe Sfântul Iro-
dion în ajunul serbãrii Sfântului Ie-
rarh Calinic. Acum doi ani, pe data
de 10 aprilie, am descoperit, dupã
sãpãturi, cu insistenþã, aceste mari
faceri de bine ale lui Dumnezeu prin

relicvele Sfântului Irodion. ªi astãzi
sunt acolo spre grija mãnãstirii ºi
spre mângâierea tuturor credincio-
ºilor care vin sã se închine în aceas-
tã mãnãstire”, a mãrturisit ÎPS Iri-
neu. Urmãtoarea destinaþie va fi ce-
tatea de pe malul Dunãrii, Drobeta-
Turnu Severin. Aici delegaþia va
ajunge joi seara ºi va aºeza sfintele

moaºte spre închinare în Paraclisul
episcopal, unde vor rãmâne pânã
vineri, 4 mai. De la Severin, sfintele
moaºte vor fi purtate în Episcopia
Slatinei ºi Romanaþilor. Aici vor rã-
mâne la Mãnãstirea Clocociov pânã
sâmbãtã, 5 mai, dupã Sfânta Litur-
ghie, când se vor întoarce la Mã-
nãstirea Cernica.

Sfântul Calinic canonizat
de Biserica Ortodoxã Românã

Sfântul Ierarh Calinic s-a nãscut
la 7 octombrie 1787, în Bu-
cureºti. La vârsta de 20 de
ani, a intrat ca frate la Mã-
nãstirea Cernica. Dupã un an
de ucenicie la marele duhov-
nic Pimen, fratele Constan-
tin este cãlugãrit. Dupã 5 ani,
este hirotonit preot, datoritã
vieþii lui cu totul alese. Postea
zilnic, se ruga neîncetat, fã-
cea sfânta ascultare cu de-
sãvârºitã supunere, la biseri-
cã era nelipsit ºi în chilie foar-
te sârguitor, cãci dormea pe
un scãunel doar trei ore. În
1818, Cuviosul Calinic este
ales stareþ de obºtea Mãnãs-
tirii Cernica pe care o con-
duce timp de 33 de ani, adi-
cã pânã la 14 septembrie
1851, când este ales episcop
la Râmnicu Vâlcea, unde rã-
mâne timp de încã 17 ani.
Împovãrat de ani ºi obosit,
se retrage din scaunul de
episcop la 24 mai 1867. Dorind sã
fie înmormântat la mãnãstirea de me-
tanie, revine la Cernica, unde îl aº-
teptau ucenicii cu mare dragoste. Aici
a mai trãit încã un an în boalã ºi
pregãtire pentru veºnicie. Iar la 11
aprilie 1868, în zorii zilei, Sfântul Ie-
rarh Calinic, rezemându-ºi capul pe
pieptul ucenicului sãu Gherman, ºi-
a dat sufletul la vârsta de 81 de ani.
Plâns de tot soborul cãlugãrilor, al
preoþilor ºi ierarhilor, ca ºi de mii de
credincioºi, trupul sãu a fost îngro-
pat în pridvorul bisericii Sfântul
Gheorghe, din ostrovul mare, potri-
vit cu testamentul lãsat de el. Dupã 87
de ani, adicã în primãvara anului 1955,
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române a hotãrât canonizarea sa.
Din minunile sãvârºite de Sfântul

Calinic de la Cernica
Într-o vreme se terminase fãina

pentru pâine din mãnãstire. Iar
Sfântul Calinic, stareþul Cernicãi,
a spus pãrinþilor: “Sã avem nãdej-
de la Maica Domnului ºi la Sfântul
Ierarh Nicolae ºi nimic nu ne va

lipsi!” Într-adevãr, dupã ce au citit
paraclisul Sfântului Nicolae, înda-
tã au venit la arhondaric doi oa-
meni necunoscuþi cu un car mare
plin cu saci de fãinã de grâu, pe
care stãpânul lor îi donase pentru
mãnãstire. Prin anii 1840-1845,
unul din ucenicii Sfântului Calinic
l-a otrãvit. Noaptea însã, pe când
cuviosul se lupta cu durerile mor-
þii, în timp ce se ruga, a auzit un
glas de tainã: Nu vei muri de otra-
vã! Scoalã-te ºi fii sãnãtos, ca nu

dupã mult timp vei fi episcop la
Râmnicu-Vâlcea, unde ai sã în-
dreptezi Biserica ºi clerul care este
în scãzãmânt. Dimineaþa s-a scu-
lat sãnãtos ºi a venit la bisericã.
Apoi, dupã câþiva ani, a fost ales
episcop la Râmnicu-Vâlcea. În
vara anului 1854, Sfântul Calinic a
rãmas peste noapte în casa unui
credincios de pe Valea Jiului. Au-
zind cã tatãl acestuia este pentru a
treia oarã dezgropat ºi gãsit nepu-
tred, s-a dus a doua zi cu clericii
sãi, la biserica satului ºi, pe când
citea dezlegãrile arhiereºti, îndatã
trupul mortului a început a se des-
face din încheieturi ºi s-a prefãcut
tot în pãmânt, afarã de oase.

Pe când era încã episcop, a fost
adusã la Sfântul Calinic o femeie
bolnavã de epilepsie. O þineau pa-
tru oameni. Dupã sfârºitul Vecer-
niei, Sfântul Calinic i-a citit câteva
rugãciuni. Apoi a zis: “În numele
Domnului nostru Iisus Hristos,
scoalã-te!”. În clipa aceea s-a scu-
lat cu totul sãnãtoasã ºi s-a întors
acasã pe picioarele ei.
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SUA urmãresc cu interes aparte
alegerile prezidenþiale din Franþa,
având în vedere poziþia exprimatã
de François Hollande în privinþa
Afganistanului, dupã ce relaþiile
avute cu Nicolas Sarkozy, califica-
te ca „excelente”, n-au fost ferite
de dezacorduri de fond. Oficial,
Washingtonul se abþine de la a lua
parte la cursa care opune preºedin-
tele-candidat ºi adversarul sãu so-
cialist pentru conducerea unei þãri
cu drept de veto în Consiliul de
Securitate al ONU ºi care are 3.600
de soldaþi, alãturi de IG (n.r. – ter-
men care descrie un membru al for-
þelor armate americane) în Afganis-
tan. „Franþa este un mare aliat al

SUA ºi va rãmâne” a afirmat Jay
Carney, purtãtorul de cuvânt al pre-
ºedintelui Barack Obama. El a refu-
zat sã comenteze rezultatul alegeri-
lor franceze ºi consecinþele lor asu-
pra relaþiilor transatlantice. Mier-
curi, François Hollande, la rândul
sãu, evocase viitorul relaþiilor de
„încredere în direcþia actualã cu
SUA”, în pofida unor „diferenþe de
abordare în privinþa NATO ºi Af-
ganistan”. Acest ultim dosar ar
putea provoca fricþiuni între un
nou guvern socialist la Paris ºi ad-
ministraþia Obama, care a stabilit
termenul-limitã – 2014 – pentru un
transfer de responsabilitãþi forþelor
afgane. François Hollande, favori-

tul sondajelor, a promis, într-ade-
vãr, fãrã excepþia „imposibilitãþii
materiale”, o retragere a trupelor
franceze pânã la sfârºitul anului.
„François Hollande a anunþat cã va
începe retragerea, dacã va fi ales,
ºi aceasta se va încheia în 2012, deci
cu doi ani înainte de decizia colec-
tivã, ceea ce creeazã o problemã
pentru administraþia Obama”, ob-
servã Justin Vaise, cercetãtor la In-
stitutul Brookings, de la Washing-
ton. În caz de victorie la 6 mai sea-
ra, François Hollande trebuie sã
rãspundã imediat la aceste preocu-
pãri majore. La mai puþin de o sãp-
tãmânã dupã eventuala sa alegere
îl aºteaptã douã summituri în SUA:
cel al G8 la Camp David, ºi cel al
NATO la Chicago. Charles Kup-
cean, expert la Consiliul de relaþii
externe, prevede „presiuni” pentru
ca Franþa sã rãmânã între cei mai
importanþi aliaþi ai NATO. Cu toate
acestea, François Hollande nu dã
semne de revenire asupra unui
aquis important din ultimii cinci ani:
întoarcerea Franþei în comandamen-
tul integrat al NATO. Un simbol al
rupturii lui Nicolas Sarkozy cu moº-
tenirea gaull-istã, de refuz al alinie-
rii cu SUA. „Evident, preºedintele
Sarkozy a fost un susþinãtor extra-
ordinar al NATO ºi un partener apro-
piat în dosare precum Libia (...) ºi

noi dorim sã menþinem aceastã si-
tuaþie ºi în viitor”, a explicat Ben
Rodes, consilier adjunct pe securi-
tate naþionalã al lui Obama, menþi-
onând cã NATO „a traversat nu-
meroase decenii de culori politice
diferite a statelor membre”. În ciu-
da neînþelegerilor reale, în particu-
lar pe seama relansãrii creºterii eco-
nomice dupã criza din 2008 ºi a do-
sarului israelo-palestinian, Obama
ºi Sarkozy au cooperat eficient în
ultimele luni. La începutul lunii no-
iembrie 2011, la sfârºitul lui G20 de
la Cannes, preºedintele american a
consimþit sã participe la o discuþie
televizatã, împreunã cu omologul
sãu francez. Pe care l-a considerat
„un partener deschis, care munceº-
te mult ºi care are multã energie”.
Sondajele de opinie de ieri, care n-
au mãsurat ºi comportarea celor doi
candidaþi de joi seara, la emisiunea
„Des paroles et des actes”, difuzatã
pe France 2, câte 45 de minute pen-
tru fiecare, spun urmãtoarele: Ipsos
– 54% (François Hollande), 46% (Ni-
colas Sarkozy); Ifop – 54,5% la
45,5%; BVA – 54,5% la 45,5%; CSA
– 54% la 46%; TNS Sofres – 55% la
45%; LH2 – 56% la 44%; Harris In-
teractive – 55% la 45%. Cu alte cu-
vinte, în toate mãsurãtorile François
Hollande îl devanseazã pe Nicolas
Sarkozy înaintea turului doi, de pes-
te o sãptãmânã.
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Acordul de liber schimb cu
Uniunea Europeanã, dorit de
Guvernul premierului canadian
Stephen Harper, nu va fi
ratificat dacã Canada nu va
ridica restricþiile de vizã pentru
trei þãri europene - Republica
Cehã, România ºi Bulgaria - a
declarat ambasadorul Canadei la
UE, Matthias Brinkmann, cu
prilejul unei întrevederi cu 10
reporteri canadieni, joi, la sediul
delegaþiei UE din Ottawa,
informeazã publicaþiile canadie-
ne „Globe and Mail” ºi „Embas-
sy”. Faptul cã cetãþenii celor
trei state menþionate din UE
trebuie sã deþinã o vizã pentru a
veni în Canada „este o mare
sursã de iritare. Aceste þãri

Acordul de l iber schimb Canada-UE,
ameninþat de România

Pakistanul a expulzat, ieri-di-
mineaþã, spre Arabia Sauditã, ne-
vestele ºi copiii lui Osama bin
Laden, reþinuþi de la moartea
acestuia, în urmã cu un an, rã-
gaz care nu a dus la elucidarea
misterului legat de prezenþa lide-
rului Al-Qaeda în aceastã þarã,
relateazã AFP. Cele trei vãduve -
douã saudite ºi o yemenitã - ºi
numeroºii lor copii au decolat cu
puþin înainte de ora localã 02.00
(joi, 21.00 GMT) de pe aeropor-
tul din Islamabad, la bordul unui
avion special, a anunþat Ministe-
rul pakistanez de Interne. Pleca-
rea permite Islamabadului sã în-
cheie dureroasa ºi, totodatã, mis-
terioasa paginã bin Laden, cu câ-
teva zile înainte de împlinirea unui

Pakistanul a expulzat familia lui
bin Laden spre Arabia Sauditã

membre nu sunt deloc mulþumi-
te”, a declarat Brinkmann, citat
de Embassy. „Îºi vor da, oare,
aprobarea aceste state membre
la un acord dacã existã încã
vizele? Probabil cã nu”, a spus
ambasadorul. „Iar apoi, dacã se
ajunge la parlamentele naþionale,
vã puteþi imagina ce se va
întâmpla acolo”, a adãugat el.
Acordul ar fi cel mai ambiþios
acord comercial al Canadei de
dupã NAFTA, iar Guvernul
canadian se aºteaptã ca el sã
aducã o infuzie anualã de 12
miliarde de dolari economiei.
Discuþiile oficiale în vederea
unui acord economic ºi comer-
cial cuprinzãtor Canada-UE au
început în mai 2009.

an de la moartea acestuia, la 2 mai
2011, în urma unui raid clandes-
tin al forþelor speciale america-
ne, care au luat cu asalt imobilul
în care locuia cu familia sa în lo-
calitatea Abbottabad. La capãtul
a zece luni de detenþie fãrã vreo
acuzaþie oficialã, cele trei femei
au fost recent condamnate la 45
de zile de închisoare pentru pã-
trundere ilegalã în Pakistan - sen-
tinþã care a expirat sãptãmâna
trecutã - ºi la expulzare în þara
lor de origine, împreunã cu co-
piii. Responsabili pakistanezi au
dat asigurãri cã Islamabadul a
dorit sã expulzeze cât mai urgent
familia lui bin Laden, pentru a
pune punct definitiv unei pagini
lipsite de glorie.

O delegaþie a Parlamentului European a vizi-
tat, joi, o locaþie care ar fi gãzduit o presupusã
închisoare CIA în apropiere de Vilnius, capitala
Lituaniei. În cursul celei de-a doua zile din vizita
lor de trei zile în aceastã þarã, parlamentarii au
petrecut o orã ºi jumãtate la aceastã locaþie, la
Antaviliai, aflat la 20 de kilometri de Vilnius.
Aceastã fostã ºcoalã de echitaþie, aflatã la mar-
ginea unei pãduri, aparþine în prezent serviciilor
de informaþii lituaniene. „Nu am fost surprinºi
de faptul cã totul a fost reorganizat, aºa cum am
putut vedea de la faþa locului”, a declarat pentru
presã Juan Fernando Lopez Aguilar, ºeful dele-
gaþiei ºi fost ministrul spaniol al Justiþiei. Ante-
rior, în cursul zilei, delegaþia s-a întâlnit cu pre-
ºedinta Lituaniei, Dalia Grybauskaite, ºi cu mi-
nistrul lituanian al Justiþiei, Remigijus Simasius.

„Lituania a fost unul dintre cele mai deschi-
se state ºi a fãcut tot ce a putut din punct de
vedere politic” pentru a facilita ancheta Parla-

mentului European ºi propria sa anchetã pri-
vind centrele secrete ale CIA, a declarat preºe-
dinta. „Ancheta noastrã judiciarã a fost opritã
pentru cã nu am primit informaþii suplimentare
din partea Statelor Unite”, a adãugat ea.

Ministrul Justiþiei, Remigijus Simasius
(foto), a subliniat, de asemenea, refuzul ame-
rican de a divulga informaþii cruciale. „Nu este
un secret cã ancheta în acest caz a fost limi-
tatã de politica partenerilor noºtri americani de
a nu divulga nici o informaþie”, a declarat, pen-
tru AFP, ministrul Justiþiei.

O comisie parlamentarã lituanianã a conclu-
zionat, în decembrie 2009, cã prezenþa aces-
tor închisori între 2003 ºi 2006 era „posibilã”.
Însã aceasta a notat cã, deºi douã zboruri care
implicã CIA au fost înregistrate la Vilnius în
2003 ºi 2005, iar alte trei la Palanga (vest), în
2005 ºi 2006, este imposibil de spus dacã la
bord se aflau deþinuþi. În ianuarie 2011, Par-

chetul lituanian a anunþat cã a clasat o anchetã
ce viza trei foºti ºefi ai serviciilor secrete, sus-
pectaþi de abuz de putere în legãturã cu insta-
larea închisorilor secrete ale CIA în Lituania.
Procurorii au invocat atunci probele insuficien-
te ºi prescrierea faptelor.

O delegaþie a PE a vizitat o posibilã închisoare CIA din Lituania

Olanda a adoptat mãsuri
de crizã pentru 2013

Parlamentul olandez a ajuns,
joi seara, la un acord privind
planul de austeritate bugetarã pe
anul 2013, solicitat de Comisia
Europeanã, anunþã liderii
grupurilor parlamentare. „Am
ajuns la un acord”, a declarat
Stef Blok, liderul grupului
parlamentar liberal, al partidului
premierului-demisionar Mark
Rutte, în cadrul unei dezbateri în
Camera inferioarã a Parlamentu-
lui olandez. Cele douã partide ale
coaliþiei guvernamentale, liberalii
(VVD) premierului demisionar
Mark Rutte ºi creºtin-democraþii
(CDA), au obþinut susþinerea a
trei mici partide ale opoziþiei:
centriºtii D66, ecologiºtii ºi
partidul creºtin ChristenUnie.
Cele cinci partide au ajuns la un
acord cu privire la mãsurile ce
prevãd, mai ales, creºterea TVA-
ului, o reducere a bugetului
acordat serviciilor de sãnãtate ºi
îngheþarea salariilor anumitor
bugetari, conform presei olandeze.

ªomajul din Spania, cel
mai mare din ultimii 18 ani

Rata ºomajului în Spania a
urcat, în primul trimestru din
2012, la 24,4%, de la 22,9% în
precedentele trei luni, cel mai
ridicat nivel înregistrat din
ultimii 18 ani, deoarece a patra
mare economie a zonei euro a
reintrat în recesiune, transmit
Bloomberg ºi AFP. Institutul
Naþional de Statisticã de la Madrid
a anunþat, ieri, cã numãrul
ºomerilor a urcat la 5.639.500, în
primul trimestru al anului pierzân-
du-ºi locurile de muncã 374.000 de
persoane, faþã de 295.300 în
ultimele trei luni din 2011. De
asemenea, numãrul gospodãriilor
în care toþi membrii sunt ºomeri a
crescut la 1,7 milioane. Joi,
agenþia de evaluare financiarã
Standard&Poor’s a revizuit în
scãdere, cu douã trepte, de la „A”
la „BBB plus”, ratingul suveran
de credite al Spaniei, avertizând cã
þara ar putea fi nevoitã sã se
împrumute mai mult pentru a
sprijini sectorul bancar.

FMI, dispus sã reia discuþiile
cu Ungaria în anumite condiþii

Fondul Monetar Internaþional
(FMI) a anunþat joi cã este
„dispus”, în anumite condiþii, sã
reia dialogul cu autoritãþile de la
Budapesta, în perspectiva unui
nou program de asistenþã pentru
Ungaria, transmite AFP. „Aºa
cum a discutat cu Guvernul
ungar, Fondul este dispus sã
înceapã negocierile de îndatã ce
mãsuri corespunzãtoare vor fi
luate pentru a asigura indepen-
denþa bãncii centrale”, a fãcut
cunoscut o purtãtoare de cuvânt
a FMI, într-un mesaj electronic
trimis de la Washington reprezen-
tanþilor presei. La rândul sãu,
Comisia Europeanã a anunþat,
miercuri, cã este dispusã sã
deschidã negocierile cu Ungaria
pentru acordarea unui credit,
dupã ce va primi din partea
Guvernului ungar, condus de
Viktor Orban, asigurãri cã
independenþa bãncii centrale a
þãrii va fi garantatã.
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Anunþul tãu!
CONVOCATOR. (Completarea formei publicate iniþi-
al în Monitorul Oficial partea a IV-a, nr. 1414/
12.04.2012). Consiliul de Administraþie al SC CON-
STRUCÞII MONTAJ 1 SA Craiova, în conformitate cu
prevederile art. 117, ind. 1, din Legea nr. 31/1990 R,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, comple-
teazã ordinea de zi a Adunãrii Generale Extraordi-
nare a Acþionarilor, convocatã pentru data de 14/
15.05.2012, orele 11.00. Completarea ordinii de zi se
face cu urmãtorul punct care va fi numerotat cu
numarul “4”. 4. Validarea Hotãrârii nr. 1 din data de
25.04.2012 a Consiliului de Administraþie al SC Con-
strucþii Montaj 1 SA, privind condiþiile de vânzare a
celor cinci autobasculante (cap tractor MAN ºi se-
miremorcã basculabilã Meiller Kipper). Restul con-
þinutului convocatorului, publicat în Monitorul Ofi-
cial partea a IV-a, nr. 1414 ºi în ziarul “Cuvântul Li-
bertãþii” din data de 11.04.2012, rãmâne neschimbat.
Societatea ROMCIM IMPEX BÃILEªTI anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de obþine-
re a Acordului de Mediu pentru activitatea de ex-
ploatare ºi prelucrare ballast în localitatea Ciuper-
cenii Vechi – Dolj. Informaþiile privind potenþialul
impact asupra mediului pot fi consultate zilnic între
orele 9.00 – 14.00 la sediul ARPM Craiova, strada
“Petru Rareº” nr. 1. Observaþiile publicului se pri-
mesc pânã la data de 11 mai 2012.
I.I. BREBENEL DANIEL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a autoriza-
þiei de mediu privind activitatea “Atelier dezmem-
brãri auto P+M, separator grãsimi, fosã vidanjabi-
lã”, ce se desfãºoarã  în comuna Maglavit, satul
Maglavit, judeþul Dolj. Informaþiile privind potenþia-
lul impact asupra mediului pot fi consultate la se-
diul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1, zilnic
între orele 9.00 – 14.00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul ARPM Craiova pânã la data
de 15.05.2012. (15 zile calendaristice de la data apa-
riþiei anunþului în presã).
Agenþia Regionalã pentru Protecþia Mediului Craio-
va anunþã publicul interesat asupra luãrii deciziei
etapei de încadrare – fãrã Acord de Mediu – pentru
proiectul Atelier dezmembrãri auto P+M, separator
grãsimi, fosã vidanjabilã, propus a fi amplasat în
comuna Maglavit, satul Maglavit, judeþul Dolj, titu-
lar BREBENEL MARIA. Proiectul deciziei de încadra-
re ºi motivele care o fundamenteazã pot fi consul-
tate la sediul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº”
nr. 1, în zilele de L-V, între orele 9.00 – 14.00, precum
ºi la urmãtoarea adresã de internet: www.arpmdj.an-
pm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/
observaþii la proiectul deciziei de încadrare pânã la
data de 5.05.2012.
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova, str. “M.
Kogãlniceanu” nr. 8, numit lichidator judiciar prin
Încheierea din 05.04.2012, pronunþatã în Dosarul nr.
4257/63/2012 al Tribunalului Dolj, anunþã deschide-
rea procedurii simplificate de insolvenþã împotriva
debitoarei SC MERCEDESSA COM SRL, cu sediul în
Craiova, str. “Constantin Severeanu” nr. 29, judeþul
Dolj, având nr. de înregistrare la ORC J16/446/2004
ºi CUI 16219903. Termenul limitã pentru depunerea
creanþelor este la 17.05.2012. Termenul limitã pen-
tru afiºarea tabelului preliminar al creanþelor este
la 07.06.2012. Termenul limitã pentru soluþionarea
eventualelor contestaþii ºi afiºarea tabelului defini-
tiv al creanþelor este la 21.06.2012. Se convoacã pri-
ma Adunare a Creditorilor la data de 12.06.2012, ora
11.00, la sediul Tribunalului Dolj.
În ziua de 21.05.2012, ora 12.00, Judecãtoria Slati-
na, LEMNARU GHEORGHE domiciliat în comuna
Coteana, jud. Olt, este citat în calitate de pârât în
dosarul nr. 39/311/2012, secþia civilã, completul cc2s.

Anunþul tãu!
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova, str.
“M. Kogãlniceanu” nr. 8, numit lichidator judi-
ciar prin Încheierea din 06.04.2012, pronunþatã
în Dosarul nr. 4256/63/2012 al Tribunalului Dolj,
anunþã deschiderea procedurii simplificate de
insolvenþã împotriva debitoarei SC METAFER
COM SRL, cu sediul în Craiova, str. Râului, nr.
369, judeþul Dolj, având nr. de înregistrare la ORC
J16/941/1996 ºi CUI 8716316. Termenul limitã
pentru depunerea creanþelor este la 04.05.2012.
Termenul limitã pentru afiºarea tabelului preli-
minar al creanþelor este la 18.05.2012. Termenul
limitã pentru soluþionarea eventualelor conte-
staþii ºi afiºarea tabelului definitiv al creanþelor
este la 1.06.2012. Se convoacã prima Adunare a
Creditorilor la data de 23.05.2012, ora 11.00, la
sediul Tribunalului Dolj.
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova, str. “M.
Kogãlniceanu” nr. 8, numit lichidator judiciar prin
Încheierea din 29.03.2012, pronunþatã în Dosarul
nr. 3697/63/2012 al Tribunalului Dolj, anunþã des-
chiderea procedurii simplificate de insolvenþã îm-
potriva debitoarei SC RODA LEN COM SRL, cu se-
diul în Craiova, str. “Cãlãraºi” nr. 1, judeþul Dolj,
având nr. de înregistrare la ORC J16/33/2007 ºi CUI
20471371. Termenul limitã pentru depunerea crean-
þelor este la 10.05.2012. Termenul limitã pentru afi-
ºarea tabelului preliminar al creanþelor este la
31.05.2012. Termenul limitã pentru soluþionarea
eventualelor contestaþii ºi afiºarea tabelului defi-
nitiv al creanþelor este la 14.06.2012. Se convoacã
prima Adunare a Creditorilor la data de 5.06.2012,
ora 11.00, la sediul Tribunalului Dolj.
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova, str.
“M. Kogãlniceanu” nr. 8, numit lichidator judiciar
prin Încheierea din 06.04.2012, pronunþatã în Do-
sarul nr. 4087/63/2012 al Tribunalului Dolj, anun-
þã deschiderea procedurii simplificate de insol-
venþã împotriva debitoarei SC AGROAURO SRL,
cu sediul sat Negoi, comuna Negoi, judeþul Dolj,
având nr. de înregistrare la ORC J16/971/2002 ºi
CUI 10496450. Termenul limitã pentru depunerea
creanþelor este la 04.05.2012. Termenul limitã pen-
tru afiºarea tabelului preliminar al creanþelor este
la 18.05.2012. Termenul limitã pentru soluþiona-
rea eventualelor contestaþii ºi afiºarea tabelului
definitiv al creanþelor este la 1.06.2012. Se con-
voacã prima Adunare a Creditorilor la data de
23.05.2012, ora 11.00, la sediul Tribunalului Dolj.
Consiliul de Administraþie al S.C. General Comi
S.A., cu sediul în Craiova, strada “Gheorghe Doja“
nr. 2A, înregistratã la O.R.C. sub nr. J/16/8/1991,
convoacã Adunarea Generalã Ordinarã a acþio-
narilor în data de 28.05.2012, ora 15.00, la sediul
societãþii, cu ordinea de zi: 1. Alegerea unui mem-
bru în Consiliul de Administraþie. 2. Raportul ad-
ministratorului pentru anul 2011. 3. Aprobarea bi-
lanþului contabil pe anul 2011. 4. Aprobarea bu-
getului de Venituri ºi Cheltuieli pentru anul 2012.
5. Aprobarea descãrcãrii de gestiune a Consiliu-
lui de Administraþie pentru activitatea desfãºura-
tã în anul 2011. 6. Împuternicirea Consiliului de
Administraþie de a efectua modificãri ulterioare
impuse de necesitãþile economice ale societãþii,
precum ºi închirierea, vânzarea de active sau mij-
loace fxe. 7. Aprobarea documentaþiei privind te-
renul 5195 mp, vestiare vechi 115 mp, sera 331
mp, situate în str. “Bucovãþ” nr. 124A Craiova, jud.
Dolj, în vederea vânzãrii domnului Bica ªerban.
În caz de neîndeplinire a cvorumului, Adunarea
Generalã Ordinarã se reprogrameazã pe  data de
29.05.2012, ora 15.00 la sediul societãþii cu ace-
eaºi ordine de zi.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon: 0726/
267.769; 0761/329.958.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã parter,
Rovine, termopane, uºã metalicã,
parchet. Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon: 0768/
936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova, preþ
30.000 euro, preþ negociabil.Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri Coan-
dã”, preþ convenabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din Cra-
iova, preþ negociabil. Telefon: 0728/
014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-vis
Moara Gorjului – 22 mp, stare bunã,
posibilitãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã etaj
2/2 Nanterre, zona Puºkin, 48 mp,
boxã. Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cãmin.
Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa Nouã,
superîmbunãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro, negociabil.
Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere McDo-
nald’s. Telefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 camere Brazdã
parter, preþ negociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000 E. Te-
lefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere mo-
bilat, 70.000 Euro Lãpuº Argeº.
Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere, par-
ter, lângã Primãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 camere. Tele-
fon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3 came-
re decomandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3 ca-
mere decomandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4 ca-
mere, parter, vedere trilateralã, 100
mp, centralã, AC, gresie, faianþã,
parchet stejar masiv, 2 bãi, 2 bal-
coane închise, jaluzele exterioare,
izolaþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Telefon:
0770/174.583.

Vând apartament 4 camere, Mer-
cur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu casã
sau apartament în Craiova, vilã la
ªimnic D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574, dupã ora
1500.
Vând proprietate în comuna Magla-
vit, strada Ispas. Telefon: 0722/
777.058.
Vând casã Craiova toate utilitãþile.
Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti. Tele-
fon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp te-
ren curte, 7 ha teren arabil – Podari.
Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti +
loc casã Novaci. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova -
Negoeºti. Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Particular, vând casã în Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, termopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la roºu
D+E+M, autorizaþie, cadastru, teren
1770 mp, deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Telefon: 0767/
263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren 5000
mp central. Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2 case,
anexe, curte – 38 ari în Valea Stan-
ciului, Þugureºti – Dolj. Telefon: 0721/
502.003.
Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, încãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru. Te-
lefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansardã,
80 m amprenta la sol, teren 280 mp,
construcþie an 2000, str. „Ana Ipã-
tescu”, preþ 135.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km de
Craiova, 3 camere + dependinþe,
teren+ vie, totul în curte 3000 mp.
Negociabil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorelelor”
nr. 1, preþ negociabil. Telefon: 0751/
124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau schimb
casã Craiova, str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren (4300
mp). Telefon: 0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2 came-
re, Kaufland – Penny, cu similar
Brazdã sau Calea Bucureºti. Tele-
fon: 0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intravilan
Cârcea + diferenþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craiova cu Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, încãlzire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.
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COMUNICAT DE PRESÃ

„CONSTRUCT - Facilitarea integrãrii pe piaþa muncii pentru ºomerii din Oltenia prin cursuri de perfecþionare în
domeniul construcþiilor”

SC  BRAZILIAN MARMURA SI GRANIT IMPEX SRL, în parteneriat cu UNIVERSITATEADIN CRAIOVA, FA-
CULTATEA  DE MECANICA prin Catedra de Constructii Civile  anunþa încheierea proiectului „ CONSTRUCT - Facili-
tarea integrãrii pe piaþa muncii pentru ºomerii din Oltenia prin cursuri de perfecþionare în domeniul construcþiilor, POSDRU
102/5.1/G/78194, Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin Programului Operaþional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane 2007-2013.

Proiectul a avut ca obiectiv general, atragerea ºi menþinerea pe piaþa muncii din judeþele din regiunea SV Oltenia a
unui numãr cât mai mare de persoane prin îmbunãtãþirea capacitãþii de ocupare a ºomerilor (mai ales a celor tineri ºi de lungã
duratã), concretizat in perfectionarea in domeniul constructiilor a 84 de someri din mediul urban si rural al zonei SV
Oltenia. Cresterea nivelului de formare a grupului tinta, s-a finalizat cu obtinerea de certificate de perfectionare C.N.F.P.A.-
.Activitatile sustinute au avut un caracter integrat pentru grupul tinta, constand in, informare si consiliere profesionala,
inainte de demararea formarii propriu- zise, orientare si mediere ulterioare formarii, pentru gasirea unui loc de munca.

Pentru reuºita proiectului am pus la dispoziþia grupului þintã  resurse umane înalt calificate, graþie parteneriatului cu
Universitatea din Craiova, precum ºi specialiºti în domeniul consilierii ºi medierii profesionale. De asemenea, cursurile
teoretice ºi practice in domeniul constructiilor, s-au desfãºurat în  spaþii moderne pentru pregatirea teoretica si practicã, pe
lânga echipamentele deja existente au fost achiziþionate în cadrul proiectului 3 utilaje specifice necesare acestei activitãþi Ca
urmare a implementãrii proiectului, participanþilor la cursuri, li s-a îmbunãtãþit statul socio-profesional, prin activitãþile de
consiliere, informare ºi formare profesionalã, precum ºi prin vizite de studiu la agenþi economici din Craiova ºi Bucureºti
întrucât au avut ocazia, pe lângã accesul la tehnologiile actuale din domeniul construcþiilor, ºi la integrarea  într-un colectiv,
care le-a îmbunãtãþit „starea lor de marginalizare”, întrucât în grupul þintã, am avut ºomeri din mediul rural care nu au un
acces facil la cursuri de prefecþionare.

 Succesul proiectului s-a concretizat, în atingerea ºi depãºirea indicatorilor propuºi, astfel cã numãrul de participanþi care
ºi-au gãsit un loc de muncã dupa absolvire, se ridica la 23 de persoane din 84 de participanti certificati.

Pentru  implementarea cu succes a proiectului, am desfãºurat o serie de activitãþi la care ºi-a adus aportul partenerul
nostru  Universitatea din Craiova, care prin experienþa vastã în domeniul aplicãrii proiectelor cu fonduri europene a asigurat
un parteneriat de succes în promovarea mãsurilor active pentru combaterea ºomajului, deschizând noi canale de comunica-
re ºi colaborare între mediul academic ºi mediul de afaceri.

La invitaþia AMPOSDRU echipa de management a participat la CONFERINÞÃ NAÞIONALÃ “POSDRU – PRINCIPA-
LUL FURNIZOR DE FORMARE, OCUPARE ªI INCLUZIUNE SOCIALÃ ÎN ROMÂNIA 2012” Bucuresti, 11 aprilie 2012,
Bucureºti, unde s-au prezentat cele mai bune practici de implementare a proiectelor cu cofinanþare europeanã, astfel cã
proiectul „CONSTRUCT - Facilitarea integrãrii pe piaþa muncii pentru ºomerii din Oltenia prin cursuri de perfec-
þionare în domeniul construcþiilor”(proiect care s-a  derulat în perioada noiembrie 2010–aprilie 2012),  i-a fost
acordatã diploma de excelenþã.

Pe langa evenimentul care a marcat inchierea implementarii proiectului, s-a desfãºurat si Seminarul cu tema “Egali-
tate prin profesionalism pe piaþa muncii”, unde s-au dezbatut subiecte pe tema egalitãþii de ºanse, modalitãþi de îmbunã-
tãþire a formãrii profesionale ºi învãþarea pe parcursul vieþii, exemple de bune practici în formarea continuã a aduþilor,,
impedimente în implementarea cu succes a activitãþilor de formare profesionalã, oportunitãþi de colaborare ºi de implemen-
tare a unor viitoare proiecte cofinanþate din fonduri structurale europene prin promovarea parteneriatelor ºcoalã-agent
economic-mediul academic.

Evenimentul s-a derulat în cadrul unei Conferinþe de presã desfãºuratã la Hotelul Golden House, eveniment la care au
participat reprezentanþi ai mass-media, OIRPOSDRU, instituþii de învãþãmânt, societãþi comerciale ºi ONG-uri.

În încheiere s-a reamintit celor interesanþi adresa la care se gãsesc  informaþii despre acccesarea finanþãrilor nerambur-
sabile, disponibile din partea UE www.fonduri-ue.ro.

Manager Proiect
RALUCA MARIA PANAIT
Contact: 0723.31.38.77
Adresa de e-mail: raluca.panait@automonza.ro
W: www.perfectionariconstructori.ro

Schimb apartament 3 camere în
Craioviþa cu apartament 4 camere
în Craioviþa + diferenþa. Telefon: 0761/
647.718.
Proprietar, schimb garsonierã Ro-
vine, parter, îmbunãtãþitã, cu aparta-
ment Rovine, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi ma-
gazin + anexe în oraºul Corabia, are
facilitãþi cu apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/918.018;
0351/172.213.

TERENURI
Vând teren 800 mp (40/20) vis-a-
vis de Penitenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”. Telefon:
0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie deo-
sebitã, ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabi. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Împãra-
tul Traian. Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13 ml, în
oraº, toate utilitãþile, zonã bunã. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros pe
teritoriul comunei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravilan, zona
Segarcea- Giurgiþa, irigabil, 57.400
mp. Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5 km
de Craiova în parcul de vacanþã din
comuna Podari, utlitãþ, drum de ac-
ces, acte în regulã, cadastru, preþ
de crizã 10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”, teren
670 mp, deschidere 19 m, utlitãþi,
cadastru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intravilan,
cadastru REDEA, judeþul Olt. Tele-
fon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioane.
Telefon: 0770/684.895; 0724/
084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp la 11
km de Craiova cu o casã bãtrâ-
neascã, pomi, vie, fântânã, cadas-
tru fãcut. Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschidere 30
m, casã, fântânã, apã, gaze, cadas-
tru, intabulare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere drum
uropean Pieleºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi te-
ren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioane.
Telefon: 0770/684.895; 0724/
084.484.
Vând proprietate Cârcea – Viaduct,
locaþie deosebitã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând urgent teren Comuna Magla-
vit, preþ negociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.

Particular, vând pãdure pe malul
Oltului dincolo de Slatina. Telefon:
0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000 mp
Calea Bucureºti – Citroen, Mazda,
deschidere 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermierului.
Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschdere 20
m în oraº. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora „Bel-
vedere”, toate utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000 m
cu 20 m deschidere drum European
Craiova –  Balº-Bucureºti, cu utili-
tãþi, pentru investiþii; 5000 m Pieleºti
– „Q Fort”; 1000 m Cârcea – Centu-
ra Ford. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”, toa-
te utilitãþile, cadastru, intabula-
re, deschidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500 mp
ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus, fiind
la stradã betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în Preaj-
ba, 700 mp sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie pomi
pe marginea lacului Fântânele. Te-
lefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în co-
muna Amãrãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta Ciutu-
ra. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km par-
curºi, stare excepþionalã. Telefon:
0747/080.046.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând planºetã desen (mare) ºi indi-
catoare norme deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare porumb
6 rânduri. Telefon: 0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu douã
scaune ºi lavoar. Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Telefon:
0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu. Te-
lefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisipului,
preþ negociabil. Adresaþi-vã la adre-
sa: str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canistre
metal, dormezã cu saltea, covoare
(iutã, persane), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTERA, preþ
negociabil. Telefon: 0728/014.925.

Vând frigider Electrostar, þuicã, druj-
bã Alpina defectã, piele Dacia, piese
U445 noi, combinã muzicalã Ste-
reo nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Telefon:
0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Telefon:
0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, capaci-
tate mare. Telefon: 0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; burtierã
fãrã picior nouã 30 lei; uºã cu toc 40
lei. Telefon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Honda, echi-
pament vânãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã în
butoi de dud, minim 5 litri, 10 lei/L.
Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon: 0251/
437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Telefon: 0251/
432.874, între orele 17.00 – 21.00.

Vând cal semigreu, 9 ani. Telefon:
0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã 30 lei;
uºã cu toc 30 lei; fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dresden.
Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Dacia
(pivoþi, bobinã inducþie, biele, furtu-
ne, etc.) noi. Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi 40
kg greutate. Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãrimea
400 mm, transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea Roºie.
Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã dimen-
siune 1 m fãrã postament. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în ghi-
veci ºi rãsad de muºcate cu floare
bãtutã, alb, frez ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mobilã
sufragerie Drobeta. Telefon: 0752/
835.708.

Vând groapã boltitã 2 locuri Cimitirul
Ungureni.  Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc. Tele-
fon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/R16
noi (rulate 2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã, Sineasca.
Telefon: 0728/073.081; 0761/
624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz, preþ
negociabil. Telefon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50 ve-
dre; 2 scãri duble din þeavã Ø 1/2;
roabã, cãruþ curte mare cu douã roþi
cu rulmenþi. Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam cu
naveta respectivã. Telefon: 0251/
562.625.
Vând douã locuri de veci în Cimitirul
Sineasca, zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri pentru
viþa-de-vie. Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul Si-
neasca, la poartã, negociabil. Tele-
fon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip Ho-
renca. Telefon: 0724/967.663.

Vând anvelope iarnã puþin uzate R
13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/185/60,
4 bucãþi, jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handicap cu
antrenare manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi Constan-
tin ºi Elena, 30/40 foiþa, 100 lei înrã-
matã. Telefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1 masã –
birou pentru calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi mã-
rime 46 – 48, 1 cojoc gri cu glugã, 1
cojoc maro cu guler blanã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44, ghete
43, pantofi 42-43, piese Dacia noi,
piese 445, þuicã 9 lei/litru, drujbã al-
pina defectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320 litri.
Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru centralã
de încãlzire, cântar, aparat foto Cu-
ena 6. Telefon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
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vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:
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Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia anunta organizarea in perioada 4-6 mai 2012
la Corabia in judetul Olt, a urmatoarelor evenimente: Expozitie Demonstrativa de Arta Tradi-
tionala Romaneasca - ,,Mestesuguri vechi in sudul Olteniei’’; Expozitiei de Prezentare si
Promovare a Elementelor de Arta Populara si Folclor - ,,Portul popular in sudul Olteniei –
judetele Dolj si Olt’ si a Caravanei Tinerilor Arheologilor – manifestare de promovare a
sitului arheologic ,,Cetatea Sucidava’’, ca punct de atractie turistica, in sudul Olteniei.

Evenimentele au ca scop promovarea la nivel national a resurselor turistice antropice
specifice sudului Olteniei - judetele Dolj si Olt - cu scopul de a face cunoscuta aceasta zona
si de a creste atractivitatea acesteia pentru turism.

Evenimentul se va bucura de sprijinul si participarea reprezentantilor:  Muzeului de Ar-
heologie si Etnografie Corabia, Casa de Cultura Corabia, Scoala Populara de Arte si Meserii
Slatina, Centrul Judetean petru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Olt si Dolj,
Muzeul Olteniei Craiova, precum si numeroase institutii publice, agentii de turism si ONG-
uri de profil din regiunea Oltenia.

Date de contact:
Adriana Cristea, manager proiect,
Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia
Romania, 1100 Craiova, Brazda lui Novac, bl. N11-12, parter
tel: (40-351) 416042, fax: (40-351) 416041;
E-mail: office@fpro.ro ; web: www.fpro.ro

Conþinutul acestui material nu reprezintã în mod obligatoriu poziþia oficialã a Uniunii Europene sau a
Guvernului Romaniei.

Vând bicicletã de damã 150 Ron,
minibicicletã 110 Ron, totul negocia-
bil. Telefon: 0771/385.193.
Vând binoclu 250 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi, fe-
restre cu geam, extinctoare. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã 120
kg, preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic, mar-
murã, putinã 500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comercial
25 mp, sat Braniºte comuna Po-
dari. Vad comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi preþ
120 Ron. Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, comuna
Negomir, judeþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtuºerie
cu deschidere între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate vechi –
jumãtate nou, 1 leu/kg. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm, 1600 lei.
Dinuþi Ilie, comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr. 9
Singer, pe rotund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de giur-
giuvele fãrã toc ºi 6 uºi de interior.
Telefon: 0251/452.233.

Vând toc solid + ferestre funcþionale,
bonus 2 ferestre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru handicap, cadru
metalic ºi ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã, vitri-
nã, birou, masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Naumann.
Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþinut, preþ
negociabil. Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Sineasca.
Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã, barã
inox rotundã diametru 38 mm ºi lun-
gã de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament –
garsonierã, la stradã, parter, maxi-
mum etajul 2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîrvor,
Þuglui, etc, cu apã ºi curent. Garso-
nierã Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp mini-
mum. Telefon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr recamier, canapea, somie-
rã. Telefon: 0251/428.437.

Cumpãr 3 bucãþi voucher auto.
Ofer 1.000 RON/bucatã. Plata pe
loc. Telefon: 0723/918.382.
Cumpãr acþiuni Romextera Bank.
Telefon: 0771/579.669; 0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Telefon: 0721/
995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe anul 2012.
Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe lemne
mai micã decât 0,60 X 0,60 m, chiar
dacã nu este STAS, telefon foarte
vechi cu manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobilatã, ul-
tracentral, lângã Hotel Jiul. Tele-
fon. 0724/244.996.
Particular, închiriez apartament
douã camere decomandate Cra-
ioviþa Nouã, zona Kaufland, toate
utilitãþile, et. 1. Tel. 0729/033.903.
Închiriez garsonierã Calea Bucu-
reºti (lângã ºcoala „Mihai Emi-
nescu”), complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/855.169.
Închriez central – spaþiu. Telefon:
0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru bi-
rouri, farmacii, cabinete medicale,
laboratoare, - central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2 camere,
birou mobilat ºi depozit. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã mobi-
latã, utilatã super. Telefon: 0351/
440.346; 0745/751.505.

Primesc în gazdã o fatã salariatã.
Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere decomanda-
te, ultracentral, lângã Romarta, etaj 1,
microcentralã, aer condiþionat, liniºte
ºi igienã deplinã, complet mobilat. Te-
lefon: 0756/028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimobilat,
curat, liber, 130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã zona Liceul de
Chimie. Telefon: 0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozitate.
Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã singurã
fãrã copii, nepoþi ºi obligaþii majo-
re, camerã acces la bucãtãrie,
baie, vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Telefon: 0766/
304.708; 0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã Cra-
ioviþa Nouã, pe termen lung. Tele-
fon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe perioadã
lungã, camerã mobilatã cu strictul
necesar. Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã centra-
lã. Relaþii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru birouri,
zonã centralã, singur în curte. Tele-
fon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pentru
creºterea albinelor, pãsãrilor, capri-
nelor, pepinierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Caut colegã de camerã la bloc, lân-
gã Facultatea de Medicinã. Telefon:
0351/442.970.
Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile. Telefon:
0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2 ca-
mere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.

Închiriez spaþiu comercial termopan
18 mp. Telefon: 0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de preferat
firmã. Telefon: 0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3 came-
re, decomandat, Proiect M. Telefon:
0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru diferite
activitãþi comerciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Telefon:
0744/391.195; 0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim hotelier
garsonierã de lux, parter, Rovine,
ieftin. Telefon: 0752/641.487.
Închiriez apartament nemobilat Cra-
ioviþa Nouã, 100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 camere cen-
tral, zona Primãriei Craiova, aer con-
diþionat, termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã Romarta,
excepþional, parter, bloc, 4 camere,
intrare separatã de locatari, balcon
închis, microcentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil inclusive pentru
douã cabinete, birouri, diverse acti-
vitãþi. Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2 sau 3
camere. Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în jurul
vârstei 50 – 55 ani, neinteresatã
material pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prietenie,
cãsãtorie. Telefon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioasã,
mic handicap, fãrã vicii, pentru cã-
sãtorie. Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut doam-
nã 49 ani pentru prietenie eventual
cãsãtorie. Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craiova,
situatã în Valea Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu argint la
schimb ºi manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în strada
„Pãltiniº” nr. 46. Vindem produse
din stoc. Telefon: 0251/415.385.
Bãtrânã singurã caut femeie pentru
ajutor în gospodãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Primãria Segarcea oraganizeazã
la sedu, în data de 21 mai 2012, ora
10.00 licitaþie publicã pentru conce-
sionarea suprafeþei de 360 mp te-
ren arabil domeniu privat al oraºu-
lui Segarcea situat în T10 A115 cu
redevenþa minimã de 0,25 euro/
mp/an. Relaþii la telefon: 210.750.
Vând afacere cu început de profit,
cu locaþie sau fãrã locaþie, depla-
sabilã în toatã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880; 0762/
278.639.
Vând societate fãrã datorii. Telefon:
0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de muncã. Te-
lefon: 0762/278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi aparatul
de ozonat, sunaþi la telefon: 0724/
512.304.

PIERDERI
S.C. SOLVENT COM SRL, CUI
78720874 declarã pierderea B.O.
seria BSEA 3BD nr. 0006410 ºi filã
CEC seria BSEA 1BC nr. 0002181.
Se declarã nule.
Pierdut: - carte identitate; - per-
mis conducere; - certificat înma-
triculare nr. DJ 10 FUA pe nume-
le  TRUªCÃ CONSTANTIN. Se
oferã recompensã. Telefon: 0724/
065.756.



sâmbãtã, 28 aprilie 2012 cuvântul libertãþii / 15

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
spspspspsp               rtrtrtrtrt

BUNDESLIGA –
ETAPA A 33-A

Sâmbãtã
Leverkusen – Hannover 16:30
Bayern – Stuttgart 16:30, Eur.2
Schalke – Hertha 16:30
Hamburg – Mainz 16:30
Freiburg – Koln 16:30
K’lautern – Dortmund 16:30
Hoffenheim – Nurnberg 16:30
Wolfsburg – Bremen 16:30
M’gladbach – Augsburg 16:30
Clasament: 1. Dortmund 75p (campioanã), 2.

Bayern 67p, 3. Schalke 58p, 4. M’gladbach 56p,
5. Stuttgart 50p...14. Hamburg 35p, 15. Augsburg
34p, 16. Koln 30p, 17. Hertha 28p, 18. K’lautern
23p (retrogradatã).

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 36-A

Sâmbãtã
Everton – Fulham 17:00
Stoke – Arsenal 17:00, Dg.Sp.2
Sunderland – Bolton 17:00
Swansea – Wolves 17:00
West Brom – Aston V. 17:00
Wigan – Newcastle 17:00
Norwich – Liverpool 19:30, Dg.Sp.2
Duminicã
Chelsea – Queens PR 15:30, Dg.Sp.2
Tottenham – Blackburn 18:00
Luni
Man. City – Man. United 22:00, Dg.Sp.1
Clasament: 1. Man. United 83p, 2. Man. City

80p, 3. Arsenal 65p, 4. Newcastle 62p*, 5. Tot-
tenham 59p*...16. Queens PR 34p, 17. Wigan
34p, 18. Bolton 33p*, 19. Blackburn 31p, 20.
Wolves 23p (retrogradatã).

* - echipe cu un joc mai puþin disputat.
PRIMERA DIVISION –

ETAPA A 35-A
Sâmbãtã
Getafe – Mallorca 19:00
Levante – Granada 19:00
Espanyol – Gijon 19:00
Sociedad – Santander 19:00
Villarreal – Osasuna 23:00
Duminicã
Real Madrid – Sevilla 13:00, Dg.Sp.2
Zaragoza – Bilbao 17:00
Malaga – Valencia 19:00, Dg.Sp.2
Betis – Atletico 20:45
Rayo V. – Barcelona 22:30, Dg.Sp.2
Clasament: 1. Real Madrid 88p, 2. Barcelona

81p, 3. Valencia 55p, 4. Malaga 52p, 5. Levante
49...16. Granada 39p, 17. Villarreal 37p, 18. Gijon
31p, 19. Zaragoza 31p, 20. Santander 26p.

SERIE A – ETAPA A 35-A
Sâmbãtã
Palermo – Catania 19:00
Cagliari – Chievo 19:00
Roma – Napoli 21:45, Dg.Sp.3
Duminicã
Bologna – Genoa 13:30, Dg.Sp.3
Inter – Cesena 16:00
Atalanta – Fiorentina 16:00
Novara – Juventus 16:00, Dg.Sp.1
Siena – Milan 16:00, Dg.Sp.3
Lecce – Parma 16:00
Udinese – Lazio 21:45, Dg.Sp.3
Clasament: 1. Juventus 74p, 2. Milan 71p, 3.

Lazio 55p, 4. Napoli 54p, 5. Udinese 52p...16.
Cagliari 41p, 17. Genoa 36p, 18. Lecce 35p, 19.
Novara 28p, 20. Cesena 22p (retrogradatã).
FINALA CUPEI FRANÞEI –

O SINGURÃ MANªÃ
Sâmbãtã

Lyon – Quevilly (III) 21:45, Dg.Sp.2
LIGUE 1 – ETAPA A 34-A

Duminicã
Auxerre – Brest 18:00
Nancy – Caen 18:00
Rennes – Ajaccio 18:00
St’Etienne – Dijon 18:00
Sochaux – Bordeaux 18:00
Valenciennes – Nice 18:00
Lille – Paris SG 22:00
Partidele Toulouse – Montpellier ºi Lorient –

Marseille au avut loc asearã, în timp ce jocul
Lyon – Evian TG a fost amânat pentru 10 mai,
deoarece formaþia gazdã va susþine, aºa cum am
notat mai sus, finala Cupei Franþei.

Clasament: 1. Montpellier 69p, 2. Paris SG 67p,
3. Lille 62p, 4. Lyon 56p, 5. Rennes 54p...16. Di-
jon 34p, 17. Ajaccio 34p, 18. Brest 33p, 19. So-
chaux 33p, 20. Auxerre 28p.

N-a fost sã fie în Liga Campionilor, este în
Liga Europa. “National Arena” din Bucureºti
va gãzdui în 9 mai o finalã sutã la sutã spaniolã,
pentru trofeu urmând a se lupta Athletic Bilbao
ºi Atletico Madrid. Dacã în “dubla” ce a dat
câºtig de cauzã elevilor lui Simeone lucrurile
erau certe, aceºtia având de înfruntat tot o echi-
pã din Primera, pe Valencia (victorie ºi joi seara,
1-0 pe “Mestalla”, dupã 4-2 în tur), confirmarea
a venit de la Bilbao, unde bascii ºi-au desãvâr-
ºit un sezon de senzaþie  trecând, dupã ce a
lãsat acasã adversari ca Man. United sau Schal-
ke, ºi de Sporting Lisabona, 3-1 dupã 1-2 pe
“Alvalade”.

Fabulosul Llorente
Parcurgând cele întâmplate, ºi începând cu

disputa de pe “San Mames”, Bilbao, împinsã
de la spate de peste 40.000 de suporteri vulca-
nici, s-a nãpustit în atac încã din start, iar golul
a venit repede. O combinaþie în trei fulgerãtoa-
re, cu centrare Muniain, o minge pusã pe tavã
de Llorente ºi o reluare letalã din drop a lui
Susaeta (17): 1-0 ºi Bilbao era în finalã!

Sporting s-a înfuriat, ripostând cu “capul”
lui Pereirinha, dar mingea s-a dus peste barã.
Echilibru în teren. Polga a trecut aproape sã-l
mute ºi pe tabelã. Numai cã Iraizoz a scos “ca-
pul” brazilianului din 7 metri. N-a fost 1-1 ºi era

Asediu spaniol în finala Europa League de la Bucureºti

Athletic Bilbao ºi Atletico MadridAthletic Bilbao ºi Atletico MadridAthletic Bilbao ºi Atletico MadridAthletic Bilbao ºi Atletico MadridAthletic Bilbao ºi Atletico Madrid
vin pe Arena Naþionalãvin pe Arena Naþionalãvin pe Arena Naþionalãvin pe Arena Naþionalãvin pe Arena Naþionalã

gata sã fie 2-0! Ibai Gomez ºi Llo-
rente nu l-a putut bate însã în
aceeaºi fazã pe excelentul Rui
Patricio. A încasat-o în schimb
omologol sãu, olandezul Van
Wolfswinkel (43) egalând cu al
treilea gol la rând marcat în de-
plasare! Dar bucuria “leilor” n-a
durat mult, “rãniþi” ºi de Ibai Go-
mez (45), servit perfect din nou
de Llorente. 2-1, tocmai scorul
de la Lisabona. Mai era, totuºi,
o reprizã...

Care a debutat furtunos, cu
douã bare în primele 10 minute,
câte una de fiecare parte: Javi
Martinez ºi apoi Insua, din lovi-
turã liberã, din afara careului!
Treptat însã prudenþa a început

sã punã stãpânire în special pe oaspeþi, iar ulti-
ma jumãtate de orã a meciului a pãrut o copie la
indigo a duelului de miercuri dintre Real ºi Ba-
yern: o dominaþie sterilã a lui Bilbao (în rolul
bavarezilor) ºi puþine faze de poar-
tã. Condiþii în care prelungirile pã-
reau inevitabile. N-a fost cazul! S-a
opus excelentul Llorente (3-1, min.
88), barã gol din centrarea lui Gomez
ºi, aºa cum au titrat pe copertã spa-
niolii de la Marca, bascilor “le-a mai
rãmas doar finala de la Bucureºti”.
A doua din întreaga lor istorie de
114 ani. Precedenta a fost în urmã
cu 35 de ani, în sezonul 1976-1977,
tot în Cupa UEFA (actuala EL), pier-
dutã în faþa lui Juventus, dupã 0-1 la
Torino ºi 2-1 la Bilbao.

“Bijuteria” lui Adrian
Pe “Mestalla”, Valencia s-a aruncat din start

spre poarta adversã în tentativa de a remonta
acel 2-4 din tur. Dar i-a trebuit aproape o jumã-
tate de reprizã ca sã-ºi limpezeascã jocul ºi sã le
dea câºtigãtorilor din 2010 (2-1 contra Fulham)
cu adevãrat emoþii. Minutul 22 i-a adus primele
ocazii adevãrate, ratate de Feghouli ºi de Jo-
nas. Acelaºi Feghouli a irosit o alta câteva zeci
de secunde mai târziu ºi jocul a cãpãtat sens

unic. Spre poarta lui Courtois.
Atletico? Umbra echipei spectaculoase,

ofensive din tur. Mulþumindu-se doar sã reac-
þioneze, în loc sã acþioneze pentru a întrerupe
cumva ofensiva furibundã a “liliecilor”. Nici o
pasã “luminoasã” pentru golgeterii Falcao ºi
Adrian. Aproape zero în ofensivã. De partea
cealaltã, încã douã mari oportunitãþi, semnate
Canales ºi Soldado, rãmase nefructificate. ªi s-a
intrat în pauzã cu 0-0 pe tabelã.

Acelaºi tablou ºi la reluare. Dominare a Va-
lenciei, aproape 70 la sutã posesie, apãrare eroi-
cã a oaspeþilor, cu fundaºii centrali Godin ºi
Miranda îngeri pãzitori în faþa lui Courtois. În-
trebarea era, cât oare va mai rezista Atletico în
acest fel? Rãspunsul nu s-a lãsat aºteptat. Au
urmat douã momente cruciale. Mai întâi, în urma
unui duel, s-a accidentat grav Canales. Liga-
mentele încruciºate? Oricum, a fost scos pe tar-
gã. ªi apoi, lovitura care a dat meciul peste cap:
Diego, ca ºi inexistent pânã atunci, l-a vãzut
bine pe Adrian ºi acesta a pus balonul în vin-
clu: 0-1. Ce gol!

Ce-a urmat, a fost o nebunie. Arbitrul a vã-
zut un henþ la Tiago în careu, deºi îl fãcuse
levantinul Tino Costa. Penalty! Jucãtorii s-au
încãierat, acelaºi Tiago l-a lovit pe Soldado ºi-a
fost eliminat. Dar lovitura de pedeapsã a fost
anulatã dupã ce asistentul s-a apropiat de Sko-
mina ºi i-a explicat cum au stat de fapt lucrurile.
Pãcat pentru Tiago, care pierde finala. Ale cãrei
bilete au fost obþinte exact în ziua în care clubul
fondat în 1903 a sãrbãtorit 109 ani de existenþã.

Dupã 4 ani în care a câºtigat absolut totul cu
Barcelona, Pep Guardiola a anunþat ieri, în cadrul
unei conferinþe de presã, cã renunþã la formaþia
catalanã. “Sunt obosit, nu mai am energie, timpul
care a trecut m-a consumat foarte mult. Las Barce-
lona, cu care am câºtigat totul, fericit cã am avut
ºansa de a o antrena. Le mulþumesc jucãtorilor mei,
alãturi de care am avut cele mai mari performanþe
din istorie”, a spus trist Guardiola, vizibil afectat
de despãrþirea de clubul sãu de suflet. “Alegerea a
fost a lui. Eu nu am dorit sã se ajungã aici. Noul
antrenor va fi Tito Vilanova”, a declarat ºi preºe-
dintele Sandro Rosell.

Primul jucãtor care a reacþionat public a fost cã-
pitanul Barcelonei, Carles Puyol, care a scris pe pa-
gina sa de Twitter: “Mulþumesc mult pentru tot, Pep!
Ne-ai arãtat ºi ne-ai învãþat care este drumul de ur-
mat. Te îmbrãþiºez cu drag”.

Altfel, Leo Messi, marele absent de la conferin-

Atacantul croat al formaþiei
Bayern Munchen, Ivica Olici, a
semnat un contract pentru douã
sezoane cu gruparea VfL
Wolfsburg.

Din 2009 pe “Allianz Arena”,
Olici, în vârstã de 32 de ani, a
confirmat acest transfer, joi seara,
odatã cu revenirea din Spania,
ulterior calificãrii bavarezilor în
finala Ligii Campionilor (la
penalty-uri cu Real Madrid).

Internaþionalul croat ºi-a
pierdut locul de titular la Bayern
urmare a unei serii de accidentãri,
fapt rãsfrânt din plin ºi asupra
eficienþei sale, doar douã goluri în
19 meciuri în actuala stagiune.
Cele din returul “sfertului” de CL
cu Marseille, 2-0 la Munchen.

În Germania, în afarã de Bayern,
Olici a mai îmbrãcat tricoul lui
Hertha Berlin (1999-2000) ºi
Hamburg (2007-2009), între aceste
perioade el evolând în þara s-a
natalã ºi în Rusia, la Marsonia
(unde a ºi debutat în 1996), NK
Zagreb ºi Dinamo Zagreb, respec-
tiv ÞSKA Mosova.

Tristeþe fãrã margini în Catalunia

Guardiola a plecat de la Barcelona!
Noul tehnician, secundul Vilanova

Trofeele cucerite de Guardiola pe “Camp Nou”
3 titluri: 2008-2009, 2009-2010, 2010-2011
2 Copa del Rey: 2008, 2009
3 Supercupe ale Spaniei: 2009, 2010, 2011
2 Ligi ale Campionilor: 2008-2009, 2010-2011
2 Supercupe ale Europei: 2009, 2011
2 Campionate Mondiale ale cluburilor: 2009, 2011

þa de presã, ºi-a explicat gestul pe pagina persona-
lã de Facebook: “Vreau sã îi mulþumesc din suflet
lui Pep pentru tot ce mi-a dat în cariera mea profe-
sionalã ºi în viaþa personalã. Din cauza acestor
emoþii am preferat sã nu fiu prezent la conferinþa în
care ºi-a anunþat plecarea. Am vrut sã fiu departe
de presã, pentru cã ºtiam cã ei vor cãuta tristeþea
pe chipurile noastre ºi asta e ceva care eu nu am
dorit sã arãt tuturor”.

Olici, doi ani
cu Wolfsburg

 Athletic Bilbao

Atletico Madrid
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LIGA I - ETAPA A XXVII-A

Dinamo 27 15 7 5 45-23 52
CFR Cluj 27 15 7 5 48-27 52
Rapid 27 15 6 6 44-23 51
FC Vaslui 27 15 4 8 43-24 49
Steaua 27 14 7 6 35-20 49
„U” Cluj 27 10 12 5 38-26 42
Oţelul Galaţi 27 12 6 9 27-24 42
Pandurii 27 10 9 8 39-30 39
Astra Ploieşti 27 10 8 9 31-27 38
Ceahlăul 27 8 9 10 26-36 33
Gaz Metan 27 8 7 12 33-41 31
FC Braşov 27 8 6 13 26-29 30
FCM Tg. Mureş 27 7 9 11 24-32 30
Concordia 27 8 6 13 28-46 30
Voinţa Sibiu 27 7 8 12 18-31 29
Petrolul 27 6 9 12 29-36 27
Sportul Stud. 27 5 10 12 27-46 25
CS Mioveni 27 2 6 19 15-55 12

LIGA I – ETAPA A XXVIII-A
Meciurile Concordia – Voinţa Sibiu şi FC Braşov – Dinamo s-au

disputat aseară, după închiderea ediţiei.

Sâmbătă, 28 aprilie
Sportul – Gaz Metan – ora 15.00 (Dolcesport)
„U” Cluj – Pandurii – ora 17.00 (Digisport)
FC Vaslui – Astra Ploieşti – ora 19.00 (Digisport)
Ceahlăul – CFR Cluj – ora 21.30 (Digisport)

Duminică, 29 aprilie
Oţelul – FCM Târgu Mureş – ora 19.00 (Digisport)
Rapid – Steaua – ora 21.30 (Digisport)

Luni, 30 aprilie
Petrolul – CS Mioveni – ora 19.00 (Digisport)

Formaţia feminină de
volei SCM Craiova va dis-
puta duminică, de la ora
14.30, în Sala Sporturilor
din Bănie, meciul decisiv
din play-off-ul pentru locu-
rile 7-8 c u CSM Lugoj.
Sc orul după două jocuri
este egal, craiovencele pier-
zând în deplasare partida a

doua, scor 1-3 (19-25, 25-20, 20-
25, 18-25). Echipa feminină de
baschet a SCM-ului a pierdut şi al
doilea meci din disputa cu CS Uni-
versitatea Alba Iulia, 56-90 (19-22,

Seria I (astăzi, ora 11): Farul Constanţa - CF Brăila,
Delta Tulcea - Săgeata Năvodari, Gloria Buzău - Vic-
toria Brăneşti, FC Snagov - FC Botoşani,  Callatis
Mangalia - Astra II Giurgiu (Dolcesport 2), CS Muni-
cipal Studenţesc Iaşi - CS Otopeni, FCM Bacău - Vi-
itorul Constanţa (TVR 3), Dinamo II Bucureşti - Du-
nărea Galaţi (ora 13, Gsptv). Clasament: 1. Viitorul
44p, 2. Delta 43p, 3. CSM Iaşi 40p, 4. Săgeata 40p.

Puşa Diţă:
„Mă gândesc
să nu alerg
la Londra”
Campioana de la Beijing se simte
neglijată şi ar putea renunţa să-şi
apere titlul olimpic
Maratonista Constantina Diţă

s-a calificat pentru a-şi apăra titlul
olimpic cucerit acum patru ani la
Beijing, însă cea mai vârstnică de-
ţinătoare de aur în proba de mara-
ton este nemulţumită de faptul că
nu i se respectă statutul de cam-
pioană olimpică. De multe ori este
nevoită să-şi plătească singură pre-
gătirea sau biletele de avion, iar sora
sa, Ana Diţă, care o antrenează, nu
a fost inclusă în delegaţia tricoloră
pentru Londra. „Mă pregătesc spe-
cial pentru Londra, deşi va fi mai
greu să repet performanţa de la
Beijing. Sunt mai în vârstă cu 4 ani,
s-a acumulat uzura competiţiilor,
simt o anumită oboseală, însă spe-
ranţa de medalie rămâne. Poate însă
nici nu va fi nevoie să alerg, este

posibil să mă răzgândesc dacă anu-
mite lucruri nu merg cum trebuie,
voi vedea dacă mai merită sau nu.
Sunt dezamăgită, nu mă simt tra-
tată ca o campioană olimpică, nu e
normal să scot bani din buzunar
pentru pregătire şi pentru alte ne-
cesităţi. Sora mea mă ajută foarte
mult, atât la antrenamente, cât şi la
treburile casnice, precum şi din
punct de vedere psihic şi sufleteş-
te. Din nefericire, nu mi se respectă
dorinţele şi nevoile, iar sora mea
nu a fost inclusă în delegaţia olim-
pică, pe motiv că este începătoa-
re. Puteam să alerg pentru SUA,
aşa cum au făcut-o alte atlete, prin-
tre care şi Nuţa Olaru, însă nu am
făc ut-o,  mă s imt româncă, deşi
sunt stabilită de atâţia ani în SUA.

La Beijing mi-au dat lacrimile când
s-a intonat imnul şi aş fi fericită să
fiu port-drapelul României la Lon-
dra, însă acum am mari îndoieli că
voi partic ipa”, spune Puşa Diţă,
aflată în această perioadă în comu-
na natală,  Turburea, din judeţul
Gorj. „Am venit acasă la mama să
mă încarc cu energie. Nu mă fe-
resc să lucrez şi în grădină, nu mi-
e ruşine, din contră, faci forţă să-
pând la vie”, spune olteanca stabi-
lită de 12 ani în oraşul Boulder (Co-
lorado) din SUA. Puşa se gândeşte
la retragere, din cauza unei oboseli
acumulate în ultimii ani,  însă nu
exclude să alerge pentru SUA chiar

şi la 46 de ani, la Olimpiada din
2016: „Probabil mă voi retrage
după Olimpiada de la Londra, însă
nu se ştie niciodată, poate dacă mă
odihnesc doi ani voi putea să parti-
cip şi la 46 de ani”.

Alături de Ştiinţa
Olteancă adevărată, Puşa Diţă

suferă pentru ceea ce se întâmplă
cu Universitatea Craiova, echipa sa
de suflet, însă rămâne optimistă în

privinţa revenirii ei în competiţii.
„Normal că inima mea bate încă
pentru Universitatea Craiova, este
echipa cu care am crescut, la care
am ţinut de mică şi mă doare su-
fletul c ă nu mai joac ă nic ăieri
acum. Trăiesc  însă cu speranţa
revenirii. Îndrăznesc să afirm că
mai degrabă sunt şanse mai mari
ca Universitatea să ia titlul în ur-
mătorii ani, decât ca eu să câştig
aurul la Londra” spune campioana
olimpică.

Liga a II-a, etapa a 24-a

Astăzi, ora 12: Ştiinţa Malu Mare – FC Brădeşti
(Costinel Iacob – Romeo Popa, Marian Păpuşoiu; Con-
stantin Anghel), Dunărea Bechet – CS Apă Craiova
(Ionuţ Tiţa, Dragoş Ciobanu, Cristian Ilinca; Sorin
Popescu), CS Işalniţa – FC Podari (Cătălin Găman –
Radu Vitan, Dragoş Stanciu; Viorel Popa), Recolta
Ostroveni – Amaradia Melineşti (Titu Lungu – Petri-
că Pătraşcu, Florin Ghiţulescu; Andrei Onea), Victo-
ria Celaru – Avântul Pieleş ti (brigadă din Băileşti).

Liga a IV-a Dolj, ultima etapă

Seria a II-a (astăzi, ora 11): Arieşul Turda - Gloria
Bistriţa, CSM Râmnicu Vâlcea - Juventus Bucureşti,
FC Bihor Oradea - FC Argeş Piteşti (duminică, ora
11, Digisport 2), Politehnica Timişoara - Luceafărul
Oradea (Digisport 2), Gaz Metan Severin - FC UTA
Arad, FC Olt - Chindia Târgovişte, ALRO Slatina -
Mureşul Deva (duminică, ora 11, Dolcesport 2), Uni-
rea Alba Iulia - FC Maramureş Universitar Baia Mare
(luni, ora 17). Clasament: 1. Gloria 53p, 2. Poli 49p,
3. UTA 40p, 4. Gaz Metan 40p.

Meciurile Progresul Segarcea – Şcoala GP şi CSO
Filiaşi – Energia Craiova s-au jucat aseară. Sezonul
regulat va fi câştigat de CS Apă Craiova, care are 72
de puncte, aceasta fiind acompaniată în play-off-ul
care va începe săptămâna viitoare de FC Podari, CS
Işalniţa şi Energia Craiova.

Sp
or
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ă Eşecuri pentru fete la volei şi baschet

16-29, 7-25, 14-14) şi va juca, pen-
tru stabilirea locurilor 7 – 8, cu for-
maţia din Alexandria. În confrunta-
rea cu Alba Iulia, pentru SCM au
evoluat: Adelina Ştefan – 16 punc-
te, Carla Bartee – 24, Irina Gavrilă
– 2, Irina Borş – 2, Janina Simion-
ca – 8. Au mai intrat: Andra Manea,
Andreea Popa, Carmen Bonciog –
4 şi Daria Niţă. Sfârşitul acestei săp-
tămani aduc e Cupa României la
echipele masculine de volei, com-
petiţie ce se va desfăşura la Piatra
Neamţ. În această ultimă fază se vor
întâlni Remat Zalău, CVM Tomis

Constanţa, Dinamo Bucureşti şi
SCM Craiova. În urma tragerii la
sorţi formatia craioveană a întâlnit
aseară pe Dinamo, în timp ce Remat
Zalău a jucat cu CVM Constanta. În-
vingaătoarele vor disputa astăzi fina-
la. Formaţia feminină de handbal
SCM Craiova va întâlni pe teren pro-
priu, astăzi, la Filiaşi, de la ora 12,
formaţia Oţelul Galaţi într-un meci
din Liga Naţională, iar handbaliştii de
la CS Universitatea Craiova vor dis-
puta duminică meciul de pe teren
propriu cu Sânnicolau Mare, în pen-
ultima etapă a Diviziei A.


